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○ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 改 正

栃 木 県 規 則 第 七 号

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め る 。

令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

（ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 七 年 栃 木 県 規 則 第 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め る （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め

身 体 障 害 者 等 ） る 身 体 障 害 者 等 ）

第 十 八 条 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 身 体 第 十 八 条 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 身 体

に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

２ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し ２ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し

い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類 （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類

等 ） 等 ）

第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で

定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。 定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。

一 ～ 四 略 一 ～ 四 略

（ 環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の 提 （ 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の

出 ） 提 出 ）

第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総 第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総

理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 九 条 の 十 四 の 規 定 に よ る 理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 八 条 の 二 十 六 の 規 定 に よ る

環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延

長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月 長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月

三 十 一 日 と す る 。 三 十 一 日 と す る 。

（ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ） （ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ）

第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め 第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め

る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当 る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当

該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。 該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。

一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ） 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ）

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に

定 め る 額 定 め る 額

イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各

号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四 号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四

項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て 項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て

「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提 「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提

出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の

間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動 間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動

車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書 車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書

が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車

の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に

当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号

に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の

属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て

得 た 額 得 た 額

ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自

別 割 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 動 車 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た

額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書 額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書

の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗

じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ 二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ

て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に

規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定

め る 額 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合

当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月

（ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と

い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属 い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属

す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し

て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減 て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減

免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の

月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方 三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分

に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定 イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定

に よ り そ の 種 別 割 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下 に よ り そ の 自 動 車 税 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下

こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す

る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動

割 の 額 の 全 額 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月

か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る

月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の 月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の

属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ 属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ

た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を

減 じ て 得 た 額 減 じ て 得 た 額

（ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則 （ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則

で 定 め る も の 等 ） で 定 め る も の 等 ）

第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者

で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の

い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。 い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。

一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 種 別 割 に つ い て 一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 自 動 車 税 に つ い て

滞 納 が な い こ と 。 滞 納 が な い こ と 。

二 ・ 三 略 二 ・ 三 略

２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か ２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か

つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法 つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法

第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち 第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち

規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係 規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係

る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十 る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十

八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 種 別 割 の 減 額 を 受 け よ 八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 自 動 車 税 の 減 額 を 受 け よ

う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。 う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。

（ 文 書 等 の 様 式 ） （ 文 書 等 の 様 式 ）

第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式 第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式

は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。 は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。

文 書 等 の 種 類 様 式 文 書 等 の 種 類 様 式

一 ～ 十 一 の 二 略 一 ～ 十 一 の 二 略

十 二 自 動 車 税 種 別 割 督 略 十 二 自 動 車 税 督 促 状 略

促 状

十 三 ～ 三 十 三 略 十 三 ～ 三 十 三 略

三 十 四 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 四 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 交 付 請 求 書 明 書 交 付 請 求 書

（ 条 例 第 十 六 条 第 一 項 （ 条 例 第 十 六 条 第 一 項

の 規 定 に よ る 請 求 書 ） の 規 定 に よ る 請 求 書 ）

三 十 五 ・ 三 十 六 略 三 十 五 ・ 三 十 六 略

三 十 七 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 七 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 （ 手 書 用 ） 明 書 （ 手 書 用 ）

（ 法 第 二 十 条 の 十 の 規 （ 法 第 二 十 条 の 十 の 規

定 に よ る 証 明 書 ） 定 に よ る 証 明 書 ）

三 十 八 ・ 三 十 九 略 三 十 八 ・ 三 十 九 略

四 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 四 十 自 動 車 税 納 税 証 明 略

税 証 明 書 （ 一 括 納 付 書 （ 一 括 納 付

用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十 用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十

の 規 定 に よ る 証 明 書 ） の 規 定 に よ る 証 明 書 ）

四 十 一 略 四 十 一 略

四 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 四 十 二 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 印 （ 継 続 検 明 印 （ 継 続 検

査 ・ 構 造 等 変 更 検 査 査 ・ 構 造 等 変 更 検 査

用 ） 用 ）

四 十 三 ～ 四 十 九 略 四 十 三 ～ 四 十 九 略

五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略 五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略

事 業 税 ・ 特 別 法 人 事 業 事 業 税 ・ 地 方 法 人 特 別

税 の 更 正 、 再 更 正 、 決 税 の 更 正 、 再 更 正 、 決

定 及 び 加 算 金 の 決 定 通 定 及 び 加 算 金 の 決 定 通

知 並 び に 納 付 通 知 書 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 五 十 五 条 第 四 （ 法 第 五 十 五 条 第 四

項 、 法 第 七 十 二 条 の 四 項 、 法 第 七 十 二 条 の 四

十 二 、 法 第 七 十 二 条 の 十 二 、 法 第 七 十 二 条 の

四 十 六 第 六 項 及 び 法 第 四 十 六 第 六 項 及 び 法 第

七 十 二 条 の 四 十 七 第 五 七 十 二 条 の 四 十 七 第 五

項 の 規 定 に よ る 通 知 項 の 規 定 に よ る 通 知

書 ） 書 ）

五 十 一 ～ 五 十 九 略 五 十 一 ～ 五 十 九 略

六 十 法 人 事 業 税 ・ 特 別 略 六 十 法 人 事 業 税 ・ 地 方 略

法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 申 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予 申

請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条 請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条

第 一 項 の 規 定 に よ る 申 第 一 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ） 請 書 ）

六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 特 略 六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 地 略

別 法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 方 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予

期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例 期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例

第 五 十 九 条 第 二 項 の 規 第 五 十 九 条 第 二 項 の 規

定 に よ る 申 請 書 ） 定 に よ る 申 請 書 ）

六 十 二 ～ 八 十 九 略 六 十 二 ～ 八 十 九 略

八 十 九 の 二 か ら 八 十 九 の 八 十 九 の 二 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

十 六 ま で 削 除 税 修 正 申 告 書 （ 法 第 百 の 二

二 十 三 条 第 二 項 の 規 定

に よ る 申 告 書 ）

八 十 九 の 三 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 固 定 資 産 税 納 付 書 の 三

八 十 九 の 四 削 除

八 十 九 の 五 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 自 動 車 税 納 税 済 印 の 五

八 十 九 の 六 及 び 八 十 九 の

七 削 除

八 十 九 の 八 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 納 税 義 務 免 除 通 知 書 の 八

八 十 九 の 九 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 九

除 ） 申 請 書 （ 法 第 百 二

十 六 条 第 一 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 十

除 ） 通 知 書

八 十 九 の 十 一 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 の 更 正 、 再 更 正 、 の 十 一

決 定 及 び 加 算 金 の 決 定

通 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 百 二 十 九 条 第 四

項 、 法 第 百 三 十 二 条 第

六 項 及 び 法 第 百 三 十 三

条 第 五 項 の 規 定 に よ る

通 知 書 ）

八 十 九 の 十 二 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 ・ 自 動 車 税 災 害 減 の 十 二

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 二

条 の 十 二 第 三 項 及 び 条



（2） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日
○ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 改 正

栃 木 県 規 則 第 七 号

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め る 。

令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

（ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 七 年 栃 木 県 規 則 第 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め る （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め

身 体 障 害 者 等 ） る 身 体 障 害 者 等 ）

第 十 八 条 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 身 体 第 十 八 条 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 身 体

に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

２ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し ２ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し

い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類 （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類

等 ） 等 ）

第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で

定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。 定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。

一 ～ 四 略 一 ～ 四 略

（ 環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の 提 （ 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の

出 ） 提 出 ）

第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総 第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総

理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 九 条 の 十 四 の 規 定 に よ る 理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 八 条 の 二 十 六 の 規 定 に よ る

環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延

長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月 長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月

三 十 一 日 と す る 。 三 十 一 日 と す る 。

（ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ） （ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ）

第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め 第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め

る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当 る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当

該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。 該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。

一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ） 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ）

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に

定 め る 額 定 め る 額

イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各

号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四 号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四

項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て 項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て

「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提 「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提

出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の

間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動 間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動

車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書 車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書

が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車

の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に

当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号

に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の

属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て

得 た 額 得 た 額

ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自

別 割 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 動 車 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た

額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書 額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書

の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗

じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ 二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ

て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に

規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定

め る 額 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合

当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月

（ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と

い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属 い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属

す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し

て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減 て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減

免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の

月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方 三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分

に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定 イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定

に よ り そ の 種 別 割 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下 に よ り そ の 自 動 車 税 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下

こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す

る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動

割 の 額 の 全 額 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月

か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る

月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の 月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の

属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ 属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ

た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を

減 じ て 得 た 額 減 じ て 得 た 額

（ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則 （ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則

で 定 め る も の 等 ） で 定 め る も の 等 ）

第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者

で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の

い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。 い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。

一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 種 別 割 に つ い て 一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 自 動 車 税 に つ い て

滞 納 が な い こ と 。 滞 納 が な い こ と 。

二 ・ 三 略 二 ・ 三 略

２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か ２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か

つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法 つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法

第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち 第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち

規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係 規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係

る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十 る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十

八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 種 別 割 の 減 額 を 受 け よ 八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 自 動 車 税 の 減 額 を 受 け よ

う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。 う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。

（ 文 書 等 の 様 式 ） （ 文 書 等 の 様 式 ）

第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式 第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式

は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。 は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。

文 書 等 の 種 類 様 式 文 書 等 の 種 類 様 式

一 ～ 十 一 の 二 略 一 ～ 十 一 の 二 略

十 二 自 動 車 税 種 別 割 督 略 十 二 自 動 車 税 督 促 状 略

促 状

十 三 ～ 三 十 三 略 十 三 ～ 三 十 三 略

三 十 四 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 四 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 交 付 請 求 書 明 書 交 付 請 求 書

（ 条 例 第 十 六 条 第 一 項 （ 条 例 第 十 六 条 第 一 項

の 規 定 に よ る 請 求 書 ） の 規 定 に よ る 請 求 書 ）

三 十 五 ・ 三 十 六 略 三 十 五 ・ 三 十 六 略

三 十 七 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 七 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 （ 手 書 用 ） 明 書 （ 手 書 用 ）

（ 法 第 二 十 条 の 十 の 規 （ 法 第 二 十 条 の 十 の 規

定 に よ る 証 明 書 ） 定 に よ る 証 明 書 ）

三 十 八 ・ 三 十 九 略 三 十 八 ・ 三 十 九 略

四 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 四 十 自 動 車 税 納 税 証 明 略

税 証 明 書 （ 一 括 納 付 書 （ 一 括 納 付

用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十 用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十

の 規 定 に よ る 証 明 書 ） の 規 定 に よ る 証 明 書 ）

四 十 一 略 四 十 一 略

四 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 四 十 二 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 印 （ 継 続 検 明 印 （ 継 続 検

査 ・ 構 造 等 変 更 検 査 査 ・ 構 造 等 変 更 検 査

用 ） 用 ）

四 十 三 ～ 四 十 九 略 四 十 三 ～ 四 十 九 略

五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略 五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略

事 業 税 ・ 特 別 法 人 事 業 事 業 税 ・ 地 方 法 人 特 別

税 の 更 正 、 再 更 正 、 決 税 の 更 正 、 再 更 正 、 決

定 及 び 加 算 金 の 決 定 通 定 及 び 加 算 金 の 決 定 通

知 並 び に 納 付 通 知 書 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 五 十 五 条 第 四 （ 法 第 五 十 五 条 第 四

項 、 法 第 七 十 二 条 の 四 項 、 法 第 七 十 二 条 の 四

十 二 、 法 第 七 十 二 条 の 十 二 、 法 第 七 十 二 条 の

四 十 六 第 六 項 及 び 法 第 四 十 六 第 六 項 及 び 法 第

七 十 二 条 の 四 十 七 第 五 七 十 二 条 の 四 十 七 第 五

項 の 規 定 に よ る 通 知 項 の 規 定 に よ る 通 知

書 ） 書 ）

五 十 一 ～ 五 十 九 略 五 十 一 ～ 五 十 九 略

六 十 法 人 事 業 税 ・ 特 別 略 六 十 法 人 事 業 税 ・ 地 方 略

法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 申 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予 申

請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条 請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条

第 一 項 の 規 定 に よ る 申 第 一 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ） 請 書 ）

六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 特 略 六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 地 略

別 法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 方 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予

期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例 期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例

第 五 十 九 条 第 二 項 の 規 第 五 十 九 条 第 二 項 の 規

定 に よ る 申 請 書 ） 定 に よ る 申 請 書 ）

六 十 二 ～ 八 十 九 略 六 十 二 ～ 八 十 九 略

八 十 九 の 二 か ら 八 十 九 の 八 十 九 の 二 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

十 六 ま で 削 除 税 修 正 申 告 書 （ 法 第 百 の 二

二 十 三 条 第 二 項 の 規 定

に よ る 申 告 書 ）

八 十 九 の 三 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 固 定 資 産 税 納 付 書 の 三

八 十 九 の 四 削 除

八 十 九 の 五 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 自 動 車 税 納 税 済 印 の 五

八 十 九 の 六 及 び 八 十 九 の

七 削 除

八 十 九 の 八 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 納 税 義 務 免 除 通 知 書 の 八

八 十 九 の 九 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 九

除 ） 申 請 書 （ 法 第 百 二

十 六 条 第 一 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 十

除 ） 通 知 書

八 十 九 の 十 一 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 の 更 正 、 再 更 正 、 の 十 一

決 定 及 び 加 算 金 の 決 定

通 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 百 二 十 九 条 第 四

項 、 法 第 百 三 十 二 条 第

六 項 及 び 法 第 百 三 十 三

条 第 五 項 の 規 定 に よ る

通 知 書 ）

八 十 九 の 十 二 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 ・ 自 動 車 税 災 害 減 の 十 二

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 二

条 の 十 二 第 三 項 及 び 条



（3）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

○ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 改 正

栃 木 県 規 則 第 七 号

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め る 。

令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

（ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 七 年 栃 木 県 規 則 第 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め る （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め

身 体 障 害 者 等 ） る 身 体 障 害 者 等 ）

第 十 八 条 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 身 体 第 十 八 条 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 身 体

に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

２ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し ２ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し

い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類 （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類

等 ） 等 ）

第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で

定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。 定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。

一 ～ 四 略 一 ～ 四 略

（ 環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の 提 （ 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の

出 ） 提 出 ）

第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総 第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総

理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 九 条 の 十 四 の 規 定 に よ る 理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 八 条 の 二 十 六 の 規 定 に よ る

環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延

長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月 長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月

三 十 一 日 と す る 。 三 十 一 日 と す る 。

（ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ） （ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ）

第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め 第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め

る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当 る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当

該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。 該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。

一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ） 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ）

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に

定 め る 額 定 め る 額

イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各

号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四 号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四

項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て 項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て

「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提 「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提

出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の

間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動 間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動

車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書 車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書

が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車

の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に

当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号

に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の

属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て

得 た 額 得 た 額

ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自

別 割 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 動 車 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た

額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書 額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書

の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗

じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ 二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ

て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に

規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定

め る 額 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合

当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月

（ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と

い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属 い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属

す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し

て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減 て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減

免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の

月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方 三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分

に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定 イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定

に よ り そ の 種 別 割 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下 に よ り そ の 自 動 車 税 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下

こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す

る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動

割 の 額 の 全 額 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月

か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る

月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の 月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の

属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ 属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ

た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を

減 じ て 得 た 額 減 じ て 得 た 額

（ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則 （ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則

で 定 め る も の 等 ） で 定 め る も の 等 ）

第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者

で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の

い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。 い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。

一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 種 別 割 に つ い て 一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 自 動 車 税 に つ い て

滞 納 が な い こ と 。 滞 納 が な い こ と 。

二 ・ 三 略 二 ・ 三 略

２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か ２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か

つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法 つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法

第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち 第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち

規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係 規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係

る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十 る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十

八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 種 別 割 の 減 額 を 受 け よ 八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 自 動 車 税 の 減 額 を 受 け よ

う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。 う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。

（ 文 書 等 の 様 式 ） （ 文 書 等 の 様 式 ）

第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式 第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式

は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。 は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。

文 書 等 の 種 類 様 式 文 書 等 の 種 類 様 式

一 ～ 十 一 の 二 略 一 ～ 十 一 の 二 略

十 二 自 動 車 税 種 別 割 督 略 十 二 自 動 車 税 督 促 状 略

促 状

十 三 ～ 三 十 三 略 十 三 ～ 三 十 三 略

三 十 四 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 四 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 交 付 請 求 書 明 書 交 付 請 求 書

（ 条 例 第 十 六 条 第 一 項 （ 条 例 第 十 六 条 第 一 項

の 規 定 に よ る 請 求 書 ） の 規 定 に よ る 請 求 書 ）

三 十 五 ・ 三 十 六 略 三 十 五 ・ 三 十 六 略

三 十 七 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 七 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 （ 手 書 用 ） 明 書 （ 手 書 用 ）

（ 法 第 二 十 条 の 十 の 規 （ 法 第 二 十 条 の 十 の 規

定 に よ る 証 明 書 ） 定 に よ る 証 明 書 ）

三 十 八 ・ 三 十 九 略 三 十 八 ・ 三 十 九 略

四 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 四 十 自 動 車 税 納 税 証 明 略

税 証 明 書 （ 一 括 納 付 書 （ 一 括 納 付

用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十 用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十

の 規 定 に よ る 証 明 書 ） の 規 定 に よ る 証 明 書 ）

四 十 一 略 四 十 一 略

四 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 四 十 二 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 印 （ 継 続 検 明 印 （ 継 続 検

査 ・ 構 造 等 変 更 検 査 査 ・ 構 造 等 変 更 検 査

用 ） 用 ）

四 十 三 ～ 四 十 九 略 四 十 三 ～ 四 十 九 略

五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略 五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略

事 業 税 ・ 特 別 法 人 事 業 事 業 税 ・ 地 方 法 人 特 別

税 の 更 正 、 再 更 正 、 決 税 の 更 正 、 再 更 正 、 決

定 及 び 加 算 金 の 決 定 通 定 及 び 加 算 金 の 決 定 通

知 並 び に 納 付 通 知 書 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 五 十 五 条 第 四 （ 法 第 五 十 五 条 第 四

項 、 法 第 七 十 二 条 の 四 項 、 法 第 七 十 二 条 の 四

十 二 、 法 第 七 十 二 条 の 十 二 、 法 第 七 十 二 条 の

四 十 六 第 六 項 及 び 法 第 四 十 六 第 六 項 及 び 法 第

七 十 二 条 の 四 十 七 第 五 七 十 二 条 の 四 十 七 第 五

項 の 規 定 に よ る 通 知 項 の 規 定 に よ る 通 知

書 ） 書 ）

五 十 一 ～ 五 十 九 略 五 十 一 ～ 五 十 九 略

六 十 法 人 事 業 税 ・ 特 別 略 六 十 法 人 事 業 税 ・ 地 方 略

法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 申 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予 申

請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条 請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条

第 一 項 の 規 定 に よ る 申 第 一 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ） 請 書 ）

六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 特 略 六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 地 略

別 法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 方 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予

期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例 期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例

第 五 十 九 条 第 二 項 の 規 第 五 十 九 条 第 二 項 の 規

定 に よ る 申 請 書 ） 定 に よ る 申 請 書 ）

六 十 二 ～ 八 十 九 略 六 十 二 ～ 八 十 九 略

八 十 九 の 二 か ら 八 十 九 の 八 十 九 の 二 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

十 六 ま で 削 除 税 修 正 申 告 書 （ 法 第 百 の 二

二 十 三 条 第 二 項 の 規 定

に よ る 申 告 書 ）

八 十 九 の 三 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 固 定 資 産 税 納 付 書 の 三

八 十 九 の 四 削 除

八 十 九 の 五 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 自 動 車 税 納 税 済 印 の 五

八 十 九 の 六 及 び 八 十 九 の

七 削 除

八 十 九 の 八 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 納 税 義 務 免 除 通 知 書 の 八

八 十 九 の 九 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 九

除 ） 申 請 書 （ 法 第 百 二

十 六 条 第 一 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 十

除 ） 通 知 書

八 十 九 の 十 一 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 の 更 正 、 再 更 正 、 の 十 一

決 定 及 び 加 算 金 の 決 定

通 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 百 二 十 九 条 第 四

項 、 法 第 百 三 十 二 条 第

六 項 及 び 法 第 百 三 十 三

条 第 五 項 の 規 定 に よ る

通 知 書 ）

八 十 九 の 十 二 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 ・ 自 動 車 税 災 害 減 の 十 二

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 二

条 の 十 二 第 三 項 及 び 条



（4） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日
○ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 改 正

栃 木 県 規 則 第 七 号

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め る 。

令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

（ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 七 年 栃 木 県 規 則 第 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め る （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め

身 体 障 害 者 等 ） る 身 体 障 害 者 等 ）

第 十 八 条 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 身 体 第 十 八 条 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 身 体

に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

２ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し ２ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し

い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類 （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類

等 ） 等 ）

第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で

定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。 定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。

一 ～ 四 略 一 ～ 四 略

（ 環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の 提 （ 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の

出 ） 提 出 ）

第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総 第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総

理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 九 条 の 十 四 の 規 定 に よ る 理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 八 条 の 二 十 六 の 規 定 に よ る

環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延

長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月 長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月

三 十 一 日 と す る 。 三 十 一 日 と す る 。

（ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ） （ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ）

第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め 第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め

る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当 る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当

該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。 該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。

一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ） 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ）

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に

定 め る 額 定 め る 額

イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各

号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四 号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四

項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て 項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て

「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提 「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提

出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の

間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動 間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動

車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書 車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書

が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車

の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に

当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号

に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の

属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て

得 た 額 得 た 額

ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自

別 割 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 動 車 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た

額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書 額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書

の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗

じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ 二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ

て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に

規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定

め る 額 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合

当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月

（ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と

い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属 い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属

す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し

て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減 て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減

免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の

月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方 三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分

に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定 イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定

に よ り そ の 種 別 割 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下 に よ り そ の 自 動 車 税 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下

こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す

る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動

割 の 額 の 全 額 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月

か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る

月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の 月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の

属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ 属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ

た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を

減 じ て 得 た 額 減 じ て 得 た 額

（ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則 （ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則

で 定 め る も の 等 ） で 定 め る も の 等 ）

第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者

で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の

い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。 い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。

一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 種 別 割 に つ い て 一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 自 動 車 税 に つ い て

滞 納 が な い こ と 。 滞 納 が な い こ と 。

二 ・ 三 略 二 ・ 三 略

２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か ２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か

つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法 つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法

第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち 第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち

規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係 規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係

る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十 る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十

八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 種 別 割 の 減 額 を 受 け よ 八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 自 動 車 税 の 減 額 を 受 け よ

う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。 う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。

（ 文 書 等 の 様 式 ） （ 文 書 等 の 様 式 ）

第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式 第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式

は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。 は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。

文 書 等 の 種 類 様 式 文 書 等 の 種 類 様 式

一 ～ 十 一 の 二 略 一 ～ 十 一 の 二 略

十 二 自 動 車 税 種 別 割 督 略 十 二 自 動 車 税 督 促 状 略

促 状

十 三 ～ 三 十 三 略 十 三 ～ 三 十 三 略

三 十 四 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 四 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 交 付 請 求 書 明 書 交 付 請 求 書

（ 条 例 第 十 六 条 第 一 項 （ 条 例 第 十 六 条 第 一 項

の 規 定 に よ る 請 求 書 ） の 規 定 に よ る 請 求 書 ）

三 十 五 ・ 三 十 六 略 三 十 五 ・ 三 十 六 略

三 十 七 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 七 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 （ 手 書 用 ） 明 書 （ 手 書 用 ）

（ 法 第 二 十 条 の 十 の 規 （ 法 第 二 十 条 の 十 の 規

定 に よ る 証 明 書 ） 定 に よ る 証 明 書 ）

三 十 八 ・ 三 十 九 略 三 十 八 ・ 三 十 九 略

四 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 四 十 自 動 車 税 納 税 証 明 略

税 証 明 書 （ 一 括 納 付 書 （ 一 括 納 付

用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十 用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十

の 規 定 に よ る 証 明 書 ） の 規 定 に よ る 証 明 書 ）

四 十 一 略 四 十 一 略

四 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 四 十 二 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 印 （ 継 続 検 明 印 （ 継 続 検

査 ・ 構 造 等 変 更 検 査 査 ・ 構 造 等 変 更 検 査

用 ） 用 ）

四 十 三 ～ 四 十 九 略 四 十 三 ～ 四 十 九 略

五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略 五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略

事 業 税 ・ 特 別 法 人 事 業 事 業 税 ・ 地 方 法 人 特 別

税 の 更 正 、 再 更 正 、 決 税 の 更 正 、 再 更 正 、 決

定 及 び 加 算 金 の 決 定 通 定 及 び 加 算 金 の 決 定 通

知 並 び に 納 付 通 知 書 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 五 十 五 条 第 四 （ 法 第 五 十 五 条 第 四

項 、 法 第 七 十 二 条 の 四 項 、 法 第 七 十 二 条 の 四

十 二 、 法 第 七 十 二 条 の 十 二 、 法 第 七 十 二 条 の

四 十 六 第 六 項 及 び 法 第 四 十 六 第 六 項 及 び 法 第

七 十 二 条 の 四 十 七 第 五 七 十 二 条 の 四 十 七 第 五

項 の 規 定 に よ る 通 知 項 の 規 定 に よ る 通 知

書 ） 書 ）

五 十 一 ～ 五 十 九 略 五 十 一 ～ 五 十 九 略

六 十 法 人 事 業 税 ・ 特 別 略 六 十 法 人 事 業 税 ・ 地 方 略

法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 申 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予 申

請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条 請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条

第 一 項 の 規 定 に よ る 申 第 一 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ） 請 書 ）

六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 特 略 六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 地 略

別 法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 方 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予

期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例 期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例

第 五 十 九 条 第 二 項 の 規 第 五 十 九 条 第 二 項 の 規

定 に よ る 申 請 書 ） 定 に よ る 申 請 書 ）

六 十 二 ～ 八 十 九 略 六 十 二 ～ 八 十 九 略

八 十 九 の 二 か ら 八 十 九 の 八 十 九 の 二 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

十 六 ま で 削 除 税 修 正 申 告 書 （ 法 第 百 の 二

二 十 三 条 第 二 項 の 規 定

に よ る 申 告 書 ）

八 十 九 の 三 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 固 定 資 産 税 納 付 書 の 三

八 十 九 の 四 削 除

八 十 九 の 五 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 自 動 車 税 納 税 済 印 の 五

八 十 九 の 六 及 び 八 十 九 の

七 削 除

八 十 九 の 八 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 納 税 義 務 免 除 通 知 書 の 八

八 十 九 の 九 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 九

除 ） 申 請 書 （ 法 第 百 二

十 六 条 第 一 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 十

除 ） 通 知 書

八 十 九 の 十 一 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 の 更 正 、 再 更 正 、 の 十 一

決 定 及 び 加 算 金 の 決 定

通 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 百 二 十 九 条 第 四

項 、 法 第 百 三 十 二 条 第

六 項 及 び 法 第 百 三 十 三

条 第 五 項 の 規 定 に よ る

通 知 書 ）

八 十 九 の 十 二 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 ・ 自 動 車 税 災 害 減 の 十 二

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 二

条 の 十 二 第 三 項 及 び 条



（5）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

○ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 改 正

栃 木 県 規 則 第 七 号

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め る 。

令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 等 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

（ 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 一 条 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 七 年 栃 木 県 規 則 第 十 三 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め る （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 規 則 で 定 め

身 体 障 害 者 等 ） る 身 体 障 害 者 等 ）

第 十 八 条 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 一 号 の 身 体 第 十 八 条 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 一 号 の 身 体

に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 に 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

２ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し ２ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 一 項 第 二 号 の 精 神 に 著 し

い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 い 障 害 を 有 す る 者 で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各

号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。 号 の い ず れ か に 該 当 す る 者 と す る 。

一 ・ 二 略 一 ・ 二 略

（ 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類 （ 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 書 類

等 ） 等 ）

第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 五 条 の 十 第 三 項 の 規 則 で 第 十 八 条 の 二 条 例 第 百 二 条 の 十 四 第 三 項 の 規 則 で

定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。 定 め る 書 類 等 は 、 次 に 掲 げ る も の と す る 。

一 ～ 四 略 一 ～ 四 略

（ 環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の 提 （ 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 資 料 の

出 ） 提 出 ）

第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総 第 十 八 条 の 三 地 方 税 法 施 行 規 則 （ 昭 和 二 十 九 年 総

理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 九 条 の 十 四 の 規 定 に よ る 理 府 令 第 二 十 三 号 ） 第 八 条 の 二 十 六 の 規 定 に よ る

環 境 性 能 割 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延 自 動 車 取 得 税 額 の 交 付 額 の 算 定 に 用 い る 道 路 の 延

長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月 長 及 び 面 積 に 関 す る 資 料 の 提 出 期 限 は 、 毎 年 五 月

三 十 一 日 と す る 。 三 十 一 日 と す る 。

（ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ） （ 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め る 額 ）

第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め 第 十 八 条 の 四 条 例 第 百 十 六 条 第 三 項 の 規 則 で 定 め

る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当 る 額 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 当

該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。 該 各 号 に 定 め る 額 と す る 。

一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 一 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ） 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 （ 次 号 の 場 合 を 除 く 。 ）

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に

定 め る 額 定 め る 額

イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 イ 賦 課 期 日 に お い て 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各

号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四 号 に 定 め る 自 動 車 に 該 当 し 、 か つ 、 同 条 第 四

項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て 項 に 規 定 す る 申 請 書 （ 以 下 こ の 条 に お い て

「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提 「 減 免 申 請 書 」 と い う 。 ） が 納 期 限 ま で に 提

出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の ロ 賦 課 期 日 後 か ら 当 該 年 度 の 二 月 末 日 ま で の

間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動 間 に 条 例 第 百 十 六 条 第 一 項 各 号 に 定 め る 自 動

車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書 車 に 該 当 す る こ と と な り 、 か つ 、 減 免 申 請 書

が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 割 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動 車

の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 額 に

当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 同 条 第 一 項 各 号

に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の に 定 め る 自 動 車 に 該 当 す る こ と と な っ た 日 の

属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て

得 た 額 得 た 額

ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 ハ イ 及 び ロ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自

別 割 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た 動 車 税 の 額 か ら 、 当 該 額 を 十 二 で 除 し て 得 た

額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書 額 に 当 該 賦 課 期 日 の 属 す る 月 か ら 減 免 申 請 書

の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗

じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ 二 条 例 第 百 九 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 月 割 を も っ

て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に て 課 す る 場 合 に お い て 、 条 例 第 百 十 条 第 一 項 に

規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 規 定 す る 普 通 徴 収 の 方 法 に よ り 徴 収 す る 場 合

次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定

め る 額 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 イ 減 免 申 請 書 が 納 期 限 ま で に 提 出 さ れ た 場 合

当 該 種 別 割 の 額 の 全 額 当 該 自 動 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 納 税 義 務 が 発 生 し た 月

（ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と （ 以 下 こ の 号 に お い て 「 納 税 義 務 発 生 月 」 と

い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属 い う 。 ） の 翌 月 か ら 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 属

す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し す る 年 度 の 末 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 で 除 し

て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減 て 得 た 額 に 当 該 納 税 義 務 発 生 月 の 翌 月 か ら 減

免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ た 日 の 属 す る 月 ま で の

月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を 減 じ て 得 た 額

三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方 三 条 例 第 百 十 条 第 二 項 に 規 定 す る 証 紙 徴 収 の 方

法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分 法 に よ り 徴 収 す る 場 合 次 に 掲 げ る 場 合 の 区 分

に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額 に 応 じ 、 そ れ ぞ れ 次 に 定 め る 額

イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定 イ 減 免 申 請 書 が 、 条 例 第 百 十 条 第 三 項 の 規 定

に よ り そ の 種 別 割 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下 に よ り そ の 自 動 車 税 が 払 い 込 ま れ る 日 （ 以 下

こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す こ の 号 に お い て 「 払 込 日 」 と い う 。 ） の 属 す

る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 種 別 る 月 の 末 日 ま で に 提 出 さ れ た 場 合 当 該 自 動

割 の 額 の 全 額 車 税 の 額 の 全 額

ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 種 別 割 ロ イ に 掲 げ る 場 合 以 外 の 場 合 当 該 自 動 車 税

の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月 の 額 か ら 、 当 該 額 を 払 込 日 の 属 す る 月 の 翌 月

か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る か ら 当 該 払 込 日 の 属 す る 年 度 の 末 日 の 属 す る

月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の 月 ま で の 月 数 で 除 し て 得 た 額 に 当 該 払 込 日 の

属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ 属 す る 月 の 翌 月 か ら 減 免 申 請 書 の 提 出 が あ っ

た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を た 日 の 属 す る 月 ま で の 月 数 を 乗 じ て 得 た 額 を

減 じ て 得 た 額 減 じ て 得 た 額

（ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則 （ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 で 規 則

で 定 め る も の 等 ） で 定 め る も の 等 ）

第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者 第 二 十 条 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 中 古 車 販 売 業 者

で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の で 規 則 で 定 め る も の は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 要 件 の

い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。 い ず れ に も 該 当 す る も の と す る 。

一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 種 別 割 に つ い て 一 当 該 中 古 車 販 売 業 者 に 係 る 自 動 車 税 に つ い て

滞 納 が な い こ と 。 滞 納 が な い こ と 。

二 ・ 三 略 二 ・ 三 略

２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か ２ 条 例 第 百 十 八 条 第 一 項 の 商 品 と し て 所 有 し 、 か

つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法 つ 、 展 示 し て い る 自 動 車 で あ っ て 道 路 運 送 車 両 法

第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち 第 四 条 の 規 定 に よ る 登 録 を 受 け て い る も の の う ち

規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係 規 則 で 定 め る も の は 、 同 条 の 規 定 に よ る 登 録 に 係

る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十 る 所 有 者 及 び 使 用 者 の 氏 名 又 は 名 称 が 条 例 第 百 十

八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 種 別 割 の 減 額 を 受 け よ 八 条 第 一 項 の 規 定 に よ り 自 動 車 税 の 減 額 を 受 け よ

う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。 う と す る 者 と 同 一 の も の と す る 。

（ 文 書 等 の 様 式 ） （ 文 書 等 の 様 式 ）

第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式 第 二 十 四 条 次 の 表 の 上 欄 に 掲 げ る 文 書 等 の 様 式

は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。 は 、 そ れ ぞ れ 同 表 の 下 欄 に 掲 げ る と こ ろ に よ る 。

文 書 等 の 種 類 様 式 文 書 等 の 種 類 様 式

一 ～ 十 一 の 二 略 一 ～ 十 一 の 二 略

十 二 自 動 車 税 種 別 割 督 略 十 二 自 動 車 税 督 促 状 略

促 状

十 三 ～ 三 十 三 略 十 三 ～ 三 十 三 略

三 十 四 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 四 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 交 付 請 求 書 明 書 交 付 請 求 書

（ 条 例 第 十 六 条 第 一 項 （ 条 例 第 十 六 条 第 一 項

の 規 定 に よ る 請 求 書 ） の 規 定 に よ る 請 求 書 ）

三 十 五 ・ 三 十 六 略 三 十 五 ・ 三 十 六 略

三 十 七 自 動 車 税 種 別 割 略 三 十 七 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 書 （ 手 書 用 ） 明 書 （ 手 書 用 ）

（ 法 第 二 十 条 の 十 の 規 （ 法 第 二 十 条 の 十 の 規

定 に よ る 証 明 書 ） 定 に よ る 証 明 書 ）

三 十 八 ・ 三 十 九 略 三 十 八 ・ 三 十 九 略

四 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 四 十 自 動 車 税 納 税 証 明 略

税 証 明 書 （ 一 括 納 付 書 （ 一 括 納 付

用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十 用 ） （ 法 第 二 十 条 の 十

の 規 定 に よ る 証 明 書 ） の 規 定 に よ る 証 明 書 ）

四 十 一 略 四 十 一 略

四 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 四 十 二 自 動 車 税 納 税 証 略

納 税 証 明 印 （ 継 続 検 明 印 （ 継 続 検

査 ・ 構 造 等 変 更 検 査 査 ・ 構 造 等 変 更 検 査

用 ） 用 ）

四 十 三 ～ 四 十 九 略 四 十 三 ～ 四 十 九 略

五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略 五 十 法 人 県 民 税 ・ 法 人 略

事 業 税 ・ 特 別 法 人 事 業 事 業 税 ・ 地 方 法 人 特 別

税 の 更 正 、 再 更 正 、 決 税 の 更 正 、 再 更 正 、 決

定 及 び 加 算 金 の 決 定 通 定 及 び 加 算 金 の 決 定 通

知 並 び に 納 付 通 知 書 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 五 十 五 条 第 四 （ 法 第 五 十 五 条 第 四

項 、 法 第 七 十 二 条 の 四 項 、 法 第 七 十 二 条 の 四

十 二 、 法 第 七 十 二 条 の 十 二 、 法 第 七 十 二 条 の

四 十 六 第 六 項 及 び 法 第 四 十 六 第 六 項 及 び 法 第

七 十 二 条 の 四 十 七 第 五 七 十 二 条 の 四 十 七 第 五

項 の 規 定 に よ る 通 知 項 の 規 定 に よ る 通 知

書 ） 書 ）

五 十 一 ～ 五 十 九 略 五 十 一 ～ 五 十 九 略

六 十 法 人 事 業 税 ・ 特 別 略 六 十 法 人 事 業 税 ・ 地 方 略

法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 申 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予 申

請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条 請 書 （ 条 例 第 五 十 九 条

第 一 項 の 規 定 に よ る 申 第 一 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ） 請 書 ）

六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 特 略 六 十 一 法 人 事 業 税 ・ 地 略

別 法 人 事 業 税 徴 収 猶 予 方 法 人 特 別 税 徴 収 猶 予

期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例 期 間 延 長 申 請 書 （ 条 例

第 五 十 九 条 第 二 項 の 規 第 五 十 九 条 第 二 項 の 規

定 に よ る 申 請 書 ） 定 に よ る 申 請 書 ）

六 十 二 ～ 八 十 九 略 六 十 二 ～ 八 十 九 略

八 十 九 の 二 か ら 八 十 九 の 八 十 九 の 二 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

十 六 ま で 削 除 税 修 正 申 告 書 （ 法 第 百 の 二

二 十 三 条 第 二 項 の 規 定

に よ る 申 告 書 ）

八 十 九 の 三 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 固 定 資 産 税 納 付 書 の 三

八 十 九 の 四 削 除

八 十 九 の 五 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 ・ 自 動 車 税 納 税 済 印 の 五

八 十 九 の 六 及 び 八 十 九 の

七 削 除

八 十 九 の 八 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 納 税 義 務 免 除 通 知 書 の 八

八 十 九 の 九 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 九

除 ） 申 請 書 （ 法 第 百 二

十 六 条 第 一 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 自 動 車 取 得 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 還 付 （ 納 付 義 務 免 の 十

除 ） 通 知 書

八 十 九 の 十 一 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 の 更 正 、 再 更 正 、 の 十 一

決 定 及 び 加 算 金 の 決 定

通 知 並 び に 納 付 通 知 書

（ 法 第 百 二 十 九 条 第 四

項 、 法 第 百 三 十 二 条 第

六 項 及 び 法 第 百 三 十 三

条 第 五 項 の 規 定 に よ る

通 知 書 ）

八 十 九 の 十 二 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 ・ 自 動 車 税 災 害 減 の 十 二

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 二

条 の 十 二 第 三 項 及 び 条
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例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
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例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
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例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
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例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須
に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
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別記様式第50号（第24条関係）

法人県民税・法人事業税・特別法人事業税の更正、再更正、決定及び加算金の決定通知並びに納付通知書

第     号
年  月  日

納税者
  住所
  名称 様

栃木県   県税事務所長        印
法人県民税、法人事業税及び特別法人事業税について、次のとおり     したので、地方税法第55条第４項、第72条の

42、第72条の46第６項、第72条の47第５項の規定により通知します。
よって、この通知により納付すべき額を下記の納期限までに納付書によって納付してください。

摘         要 課 税 標 準 額 税率 税      額 県 税 課 税 番 号

（
事
業
税
・
特
別
法
人
事
業
税
）

所

得

割

所 得 金 額 総 額
事業（連結事業）年度

（
県
民
税
）

年  万円以下の金額

年  万円超  万円以下 摘           要 税      額

年  万円を超える金額 法

人

税

割

額

課税標準となる法人税額又
は 個 別 帰 属 法 人 税 額

軽減税率不適用法人の金額 本県分の課税標準となる法人税額
又 は 個 別 帰 属 法 人 税 額

（ア）

付
加
価
値
割

付 加 価 値 額 総 額 法人税割額（（ア）× %）

付 加 価 値 額 県 民 税 の 特 定 寄 附 金
税 額 控 除 額

資
本
割

資 本 金 等 の 額 総 額 控 除 対 象 所 得 税 額 等
相 当 額 等 の 控 除 額

資 本 金 等 の 額 外 国 の 法 人 税 等
の 額 の 控 除 額

収
入
割

収 入 金 額 総 額 仮装経理に基づく控除額

収 入 金 額 利 子 割 額 控 除 額

合  計   事   業   税 額 差 引 法 人 税 割 額

平 成 2 7 年 改 正 法 附 則 第 ８ 条 又 は
平 成 2 8 年 改 正 法 附 則 第 ５ 条 の 控 除 額

既 に 納 付 の 確 定 し た
当 期 分 の 法 人 税 割 額

事 業 税 の 特 定 寄 附 金 税 額 控 除 額 租税条約の実施に係る
法 人 税 割 額 の 控 除 額

仮 装 経 理 に 基 づ く 事 業 税 額 の 控 除 額 既還付請求利子割額が過
大である場合の納付額

既 に 納 付 の 確 定 し た 当 期 分 の 事 業 税 額 納 付 法 人 税 割 額 ①

租 税 条 約 の 実 施 に 係 る 事 業 税 額 の 控 除 額 均

等

割

額

算定期間中において事務
所等を有していた月数

（イ） 月

納 付 事 業 税 額 円×（イ）／12

摘         要 課 税 標 準 額 税率 税      額 既 に 納 付 の 確 定 し た
当 期 分 の 均 等 割 額

特別法人
事 業 税

所得割に係る額 納 付 均 等 割 額 ②

収入割に係る額 納 付 県 民 税 額 （ ① ＋ ② ）

合 計 特 別 法 人 事 業 税 額

利

子

割

額

利 子 割 額

仮装経理に基づく特別法人事業税額の控除額 控 除 し た 額

既に納付の確定した当期分の特別法人事業税額 控除しきれなかった額

租税条約の実施に係る特別法人事業税額の控除額 既に還付を請求した利子
割額

納 付 特 別 法 人 事 業 税 額 既還付請求利子割額が過
大である場合の納付額

加

算

金

摘           要
加算金の基礎とな
る税額

割合 加 算 金 額
こ の 通 知 書 に よ り
還 付 す る 利 子 割 額

過 少 申 告 加 算 金
不 申 告 加 算 金

申 告 書 提 出 期 限

申 告 書 提 出 日

（計） 法 人 税 処 理 日

重 加 算 金 修 正 申 告 年 月 日

分
割
基
準

事 業 税
県 民 税

納 期 限

区 分 納 付 場 所

本県分

総 数

更
正
等
の
理
由

                                                    
                                                     
                                                    

この欄には、「この処分に不服がある場合における救済の方法及び取消訴訟を行う場合の被告とすべき者、出訴期間等」を

記載すること。

別記様式第50号（第24条関係）
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例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
89 89 16



（13）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別
記

様
式

第
8
9
号

の
3
1
（

第
2
4
条

関
係

）

納
税

済
印

押
印

欄

　
　

　
　

年
　

　
　

月
　

　
　

日

税 率 コ ー ド

取
得

価
額

(
車

両
本

体
)

当
初

申
告

額
(
既

に
納

付
の

確
定

し
た

税
額

)

差
引

不
足

額

課
税

標
準

額
自 動 車 税 環 境 性 能 割 の 課 税 標 準 額 及 び 税 額

フ
リ

ガ
ナ

㊞
(
電

話
　

　
　

　
　

　
　

)

号

千

登 録 番 号
旧

カ
ナ

　
栃

　
　

　
　

栃
　

木
宇

都
宮

と
ち

ぎ
　

　
　

那
　

須

取
得

価
額

(
付

加
物

)

課
税

標
準

額
A

新

1
　

エ
ア

コ
ン

2
　

ス
テ

レ
オ

3 4 5

円

千

付 加 物 の 明 細

千

変
速

装
置

の
方

式
 
※

税
率

税
額

区
分

修
正

申
告

額

申
告

事
由

用 途

1
　

乗
用

車
　

2
　

ト
ラ

ッ
ク

(
貨

物
)
　

3
　

ト
ラ

ッ
ク

(
貨

客
兼

用
車

)
　

4
　

ト
ラ

ッ
ク

(
け

ん
引

車
)

5
　

ト
ラ

ッ
ク

(
被

け
ん

引
車

)
　

6
　

バ
ス

(
一

般
乗

合
用

)
　

7
　

バ
ス

(
そ

の
他

(
　

　
　

)
)
　

8
　

三
輪

小
型

9
　

特
殊

用
途

自
動

車
(
　

　
　

　
　

)
　

1
0
　

そ
の

他
(
　

　
　

　
　

)

 
1
　

売
買

　
2
　

贈
与

　
3
　

相
続

 
4
　

そ
の

他
(
　

　
)

取
得

原
因

 
1
　

新
規

登
録

(
新

車
)
　

2
　

新
規

登
録

(
中

古
車

)
 
3
　

移
転

登
録

　
4
　

そ
の

他
(
　

　
)

所
有

者
と

使
用

者
の

関
係

1
　

リ
ー

ス
　

　
　

2
　

割
賦

販
売

3
　

そ
の

他
(
　

　
　

　
　

　
 
 
 
　

　
)

1
0
0

氏
名

(
名

称
)

ア
パ

ー
ト

同
居

先
等

フ
リ

ガ
ナ

1
　

ガ
ソ

リ
ン

　
2
　

軽
油

3
　

L
.
P
.
G
　

　
 
4
　

そ
の

他
年

　
　

月
　

　
日

定
置

場
(
使

用
の

本
拠

)

 
※

車
両

(
総

)
重

量
 
※

　
　

　
　

　
　

　
　

 
　

k
g

エ
ネ

ル
ギ

ー
消

費
効

率
 
※

　
　

　
　

　
 
 
k
m
／

l

車
体

の
形

状
 
低

燃
費

自
動

車
に

係
る

自
動

車
税

環
境

性
能

割
の

特
例

措
置

の
適

用
を

受
け

た
い

の
で

申
告

し
ま

す
。

類
別

区
分

番
号

車
名

初
度

登
録

型
式

種
別

乗
車

定
員

最
大

積
載

量
総

排
気

量
又

は
定

格
出

力
仕

様
1
小

型
2
普

通
人

旧 所 有 者 旧 使 用 者

住
所

住
所

ア
パ

ー
ト

同
居

先
等

㊞
(
電

話
　

　
　

　
　

　
　

)

住
所

ア
パ

ー
ト

同
居

先
等 等

フ
リ

ガ
ナ

構
造

年
　

　
月

氏
名

(
名

称
)

住
所

円

k
g

k
w l

車
台

番
号

燃
料

の
種

類
検

査
証

有
効

期
限

円
円

納
付

税
額

(
A

×
）

千

千

氏
名

(
名

称
)

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

自
動

車
税

環
境

性
能

割
修

正
申

告
書

該
当

す
る

標
板

文
字

に
○

を
付

け
て

く
だ

さ
い

。

申
告

書
持

参
人

住
所

氏
名

(
電

話
　

　
　

　
　

　
　

)

納
税

額
計

取
得

年
月

日

(
登

録
年

月
日

)

年
　

　
月

　
　

日

栃
木

県
自

動
車

税
事

務
所

長
　

様

納
税

義
務

者

所 有 者 使 用 者
氏

名
(
名

称
)

1
所

有
者

2
使

用
者

ア
パ

ー
ト

同
居

先
フ

リ
ガ

ナ
㊞

(
電

話
　

　
　

　
　

　
　

)

㊞
(
電

話
　

　
　

　
　

　
　

)

1
0
0

円

1
0
0

別
記

様
式
第
8
9
号
の
3
1
（
第
2
4
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係
）



（14） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日
別

記
様
式
第
89
号
の

32
（
第
2
4条

関
係
）

表
面

県 税
領

収
証

書
公

県 税
領

収
済

通
知

書
公

口
座

番
号

加
入
者

栃
木
県

県
税
事
務

所
口

座
番

号
加

入
者

栃
木

県
県

税
事

務
所

年
度

税
目

区
分

整
理

番
号

年
度

税
目

区
分

整
理

番
号

滞
納

金
整

理
票

整
理

済
印

税
額

百
万

千
円

税
額

百
万

千
円

延
滞

金
延

滞
金

計
計

納
期

限
納

期
限

 
  
  
  
上
記
の
と
お
り
領
収
し
ま
し
た
。

 
  
  
  
上

記
の

と
お

り
領

収
済

み
に

つ
き

通
知

し
ま

す
。

納 付 場 所

領
収
日

付
印

日
計

振
替

請
求

に
使

用
す

る
欄

領
収

日
付

印
指

定
金

融
機

関
受

付
印

取
り

ま
と

め
局

 
 

 

 
 

 
 

領
収

日
付

印

口
振

出
口

座
番

号
番

円
請

求
人

印

（
納
人
交
付
用
）

（
指

定
金

融
機

関
又

は
受

入
郵

便
局

用
）

（
県

税
事

務
所

送
付

用
）

備
考 １

用
紙
の
大
き
さ
は
、
縦
1
78
ミ
リ
メ
ー
ト
ル
、

横
2
82
ミ

リ
メ

ー
ト

ル
と

す
る

。

２
こ
の
納
付
書
は
、
自
動
車
税
環
境
性
能
割
及
び

固
定

資
産

税
に

係
る

徴
収

金
を

納
付

す
る

場
合

に
用

い
る

も
の

と
す

る
。

３
自

動
車

税
環

境
性

能
割

に
係

る
徴

収
金

を
納

付
す

る
場

合
は

、
「

栃
木

県
県

税
事

務
所

」
と

あ
る

の
は

「
栃

木
県

自
動

車
税

事
務

所
」

と
、

「
県

税
事

務
所

送
付

用
」

と
あ

る
の

は
「

自

動
車
税
事
務
所
送
付
用
」
と
補
正
し
て
使
用
す
る

も
の

と
す

る
。
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（15）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

裏
面

県 税
納

付
書

(原
符
) 

 
 

 
公
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番
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加
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上
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の
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お
り

納
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ま
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。

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



（16） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の34（第24条関係）

自動車税環境性能割納税義務免除通知書

第    号

年 月 日

譲渡担保権者

  住所

  氏名（法人にあっては、名称） 様

栃木県自動車税事務所長        印

次のとおり自動車税環境性能割の納税義務を免除します。

年 度 課 税 標 準 税 額

譲 渡 担 保 財 産

と し て 取 得

し た 自 動 車

取 得 年 月 日 登録番号

備 考

この欄には、「この処分に不服がある場合における救済の方法及び取消訴訟を行う場合

の被告とすべき者、出訴期間等」を記載すること。

別記様式第89号の33（第24条関係）

　備考　大きさは、直径25ミリメートルとする。

自動車税
環境性能割・種別割

納 税 済 印

.   .

別記様式第89号の33（第24条関係）

別記様式第89号の34（第24条関係）



（17）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の35（第24条関係）

自動車税環境性能割還付申請書

年 月 日

栃木県自動車税事務所長 様

申請者

住所

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）㊞

自動車税環境性能割の還付を受けたいので、次のとおり申請します。

年 度 課 税 標 準 税 額

登 録 番 号

取 得 年 月 日 返 還 年 月 日

自 動 車 の 返 還 先

住 所

氏 名

（ 名 称 ）

還 付 を 受 け よ う

と す る 事 由

別記様式第89号の35（第24条関係）



（18） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の36（第24条関係）

自動車税環境性能割還付通知書

第    号

年 月 日

申請者

住所

氏名（法人にあっては、名称） 様

栃木県自動車税事務所長        印

   年 月 日付けで申請のあった自動車税環境性能割の還付については、次

のとおり決定しましたので通知します。

登 録 番 号

還 付 を す る 税 額

備 考

この欄には、「この処分に不服がある場合における救済の方法及び取消訴訟を行う場合

の被告とすべき者、出訴期間等」を記載すること。

備考 申請により求められた還付の全部又は一部を拒否する処分をする場合には、備考欄に

その理由を記載することとする。

別記様式第89号の36（第24条関係）



（19）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の37（第24条関係）

自動車税環境性能割の更正、再更正、決定及び加算金の決定通知並びに納付通知書

第    号

年 月 日

納税者

住所

氏名（法人にあっては、名称） 様

栃木県自動車税事務所長        印

   年 月 日申告（取得）（登録（車両）番号        ）に係る

自動車税環境性能割について次のとおり     したので、地方税法第168条第４項、第

171条第６項、第172条第５項の規定により通知します。

よって、この通知により納付すべき額を下記の納期限までに納付書によって納付してく

ださい。

税 
  

金

区 分
更 正 （ 決 定 、

再 更 正 ） 額

既 に 納 付 の 確

定 し て い る 額
差 引 過 不 足 額

課 税 標 準 額

税 額

加 
 

算 
 

金

申 告 期 限

（ 法 定 納 期 限 ）

申 告 書 提 出

年 月 日

区 分 計 算 基 礎 割 合 加 算 金 額

過 少 申 告 加 算 金

不 申 告 加 算 金

重 加 算 金

今回納付すべき金額

納 期 限 納 付 場 所

更 正 等 の 理 由

この欄には、「納期限までに税金を納付しなかった場合において執られるべき措置」及

び「この処分に不服がある場合における救済の方法及び取消訴訟を行う場合の被告とす

べき者、出訴期間等」を記載すること。

別記様式第89号の37（第24条関係）



（20） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の38（第24条関係）

自動車税環境性能割・自動車税種別割災害減免申請書

年 月 日

栃木県自動車税事務所長 様

申請者

住所

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）○印

個人番号（法人にあっては、法人番号）

  年  月  日付けで
申告納付された

賦 課 さ れ た
  年度

自動車税環境性能割

自 動 車 税 種 別 割
について、減免

を受けたいので、次のとおり申請します。

税 目 自 動 車 税 環 境 性 能 割 自 動 車 税 種 別 割

税 額 又 は 年 税 額

登 録 番 号

自 動 車 の 価 額

修 繕 費

減 免 を 必 要 と す る

事 由

備考

１ 「個人番号（法人にあっては、法人番号）」欄については、普通徴収の方法により徴収され

るべき自動車税種別割に係る申請の場合にのみ記入してください。

２ 減免を必要とする事由を証する書類を添付してください。

別記様式第89号の38（第24条関係）



（21）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の39（第24条関係）

自動車税環境性能割免除申請書

年 月 日

栃木県自動車税事務所長 様

申請者

住所

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）㊞

次のとおり自動車税環境性能割の免除を受けたいので申請します。

年 度

税 額

登 録 番 号

免 除 を 必 要 と す る

事 由

備考 免除を必要とする事由を証する書類を添付してください。

別記様式第89号の39（第24条関係）



（22） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の40（第24条関係）

心身障害者に係る自動車税環境性能割免除・自動車税種別割減免申請書

年 月 日

栃木県自動車税事務所長 様

申請者

住所

氏名          ○印

（心身障害者との関係     ）

個人番号          

心身障害者のために使用する自動車について、自動車税環境性能割・自動車税種別割の免除

（減免）を受けたいので、次のとおり申請します。

自

動

車

登 録 番 号 用

途
取得年月日

税 目 年 度
課税標準額又は

税 率 コ ー ド
税 額

免 除 ( 減 免 ) を

受 け よ う と す る 額

自動車税環境性能割

自 動 車 税 種 別 割

心
身
障
害
者

住
所

氏 名

生 年 月 日

手
帳

種 類

障 害 名
交 付 番 号

交付年月日

級 別

運

転

者

住
所

氏 名

心身障害者

との関係

運

転

免

許

証

有 効 期 限 番 号

免許の条件等 免許の種類

既に免除

(減免)を

受けてい

る自動車

の 状 況

登 録 番 号
納税義務者

廃止の方法

心身障害者

との関係廃止年月日

備考

１ 「個人番号」欄については、普通徴収の方法により徴収されるべき自動車税種別割に係る申

請の場合にのみ記入してください。

２ 運転免許証等を提示してください。

別記様式第89号の40（第24条関係）



（23）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の41（第24条関係）

構 造上心身 障害者の 利用に供 する自動 車に係る

自動車税環境性能割・自動車税種別割免除（減額）申請書

年 月 日

栃木県自動車税事務所長 様

申請者

住所

氏名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）○印

個人番号（法人にあっては、法人番号）

自動車税環境性能割・自動車税種別割の免除（減額）を受けたいので、次のとおり申請します。

税 目 自 動 車 税 環 境 性 能 割 自 動 車 税 種 別 割

年 度

税 額 又 は 年 税 額

登 録 番 号

車 体 の 形 状

構 造 変 更 の 内 容

自 動 車 の 取 得 価 額

自動車の本体価額 Ａ

構 造 変 更 費 Ｂ

取 得 価 額 Ａ ＋ Ｂ

免除（減額）を必要とする

事 由

備考

１ 「個人番号（法人にあっては、法人番号）」欄については、普通徴収の方法により徴収され

るべき自動車税種別割に係る申請の場合にのみ記入してください。

２ 免除（減額）を必要とする事由を証する書類を添付してください。

別記様式第89号の41（第24条関係）



（24） 栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別記様式第89号の42（第24条関係）

自動車税環境性能割交付金算出資料報告書

第    号

年 月 日

栃木県知事        様

市町村長        印

   年４月１日現在の当市町村の道路及び橋りょうの延長及び面積は次のとおりで

す。

１ 道路の延長及び面積

区 分

延 長 面 積

   年４月

１日現在

a

増 減

b

  年４月

１日現在

（a＋b）c

   年４月

１日現在

d

増 減

e

  年４月

１日現在

（d＋e）f

路面幅員

8.5ｍ以上
ｍ ｍ ｍ ｍ2 ｍ2 ｍ2

8.5ｍ未満

6.5ｍ以上

6.5ｍ未満

4.5ｍ以上

4.5ｍ未満

2.5ｍ以上

計

２ 橋りょうの延長及び面積

区 分

木 橋 永 久 橋

計

c＋f  年４月

１日現在

a

増 減

b

   年４月

１日現在

（a＋b）c

   年４月

１日現在

d

増 減

e

   年４月

１日現在

（d＋e）f

延 長 ｍ ｍ ｍ ｍ ｍ ｍ ｍ

面 積 ｍ2 ｍ2 ｍ2 ｍ2 ｍ2 ｍ2 ｍ2

別記様式第89号の42（第24条関係）



（25）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

別
記

様
式
第
9
0
号
（
第
2
4
条
関
係
）

例 第 百 十 四 条 第 三 項 の

規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 三 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 免 除 申 請 書 （ 条 例 の 十 三

第 百 二 条 の 十 三 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 四 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 取 得 税 の 十 四

免 除 ・ 自 動 車 税 減 免 申

請 書 （ 条 例 第 百 二 条 の

十 四 第 三 項 及 び 条 例 第

百 十 六 条 第 四 項 の 規 定

に よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 五 構 造 上 心 別 記 様 式 第 八 十 九 号

身 障 害 者 の 利 用 に 供 す の 十 五

る 自 動 車 に 係 る 自 動 車

取 得 税 ・ 自 動 車 税 免 除

（ 減 額 ） 申 請 書 （ 条 例

第 百 二 条 の 十 五 第 二

項 、 条 例 第 百 二 条 の 十

六 第 三 項 及 び 条 例 第 百

十 七 条 第 二 項 の 規 定 に

よ る 申 請 書 ）

八 十 九 の 十 六 自 動 車 取 別 記 様 式 第 八 十 九 号

得 税 交 付 金 算 出 資 料 報 の 十 六

告 書 （ 第 十 八 条 の 三 の

規 定 に よ る 報 告 書 ）

八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略 八 十 九 の 十 七 ～ 八 十 九 の 三 十 略

八 十 九 の 三 十 一 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 修 正 申 告 の 三 十 一

書 （ 法 第 百 六 十 一 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 告

書 ）

八 十 九 の 三 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 固 定 資 の 三 十 二

産 税 納 付 書

八 十 九 の 三 十 三 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 三

税 種 別 割 納 税 済 印

八 十 九 の 三 十 四 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 納 税 義 務 の 三 十 四

免 除 通 知 書

八 十 九 の 三 十 五 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 申 請 の 三 十 五

書 （ 法 第 百 六 十 五 条 第

二 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 三 十 六 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 還 付 通 知 の 三 十 六

書
八 十 九 の 三 十 七 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 の 更 正 、 の 三 十 七

再 更 正 、 決 定 及 び 加 算

金 の 決 定 通 知 並 び に 納

付 通 知 書 （ 法 第 百 六 十

八 条 第 四 項 、 法 第 百 七

十 一 条 第 六 項 及 び 法 第

百 七 十 二 条 第 五 項 の 規

定 に よ る 通 知 書 ）

八 十 九 の 三 十 八 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 ・ 自 動 車 の 三 十 八

税 種 別 割 災 害 減 免 申 請

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 八

第 三 項 及 び 条 例 第 百 十

四 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ）

八 十 九 の 三 十 九 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 免 除 申 請 の 三 十 九

書 （ 条 例 第 百 五 条 の 九

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 心 身 障 害 別 記 様 式 第 八 十 九 号

者 に 係 る 自 動 車 税 環 境 の 四 十

性 能 割 免 除 ・ 自 動 車 税

種 別 割 減 免 申 請 書 （ 条

例 第 百 五 条 の 十 第 三 項

及 び 条 例 第 百 十 六 条 第

四 項 の 規 定 に よ る 申 請

書 ）

八 十 九 の 四 十 一 構 造 上 別 記 様 式 第 八 十 九 号

心 身 障 害 者 の 利 用 に 供 の 四 十 一

す る 自 動 車 に 係 る 自 動

車 税 環 境 性 能 割 ・ 自 動

車 税 種 別 割 免 除 （ 減

額 ） 申 請 書 （ 条 例 第 百

五 条 の 十 一 第 二 項 、 条

例 第 百 五 条 の 十 二 第 三

項 及 び 条 例 第 百 十 七 条

第 二 項 の 規 定 に よ る 申

請 書 ）

八 十 九 の 四 十 二 自 動 車 別 記 様 式 第 八 十 九 号

税 環 境 性 能 割 交 付 金 算 の 四 十 二

出 資 料 報 告 書 （ 第 十 八

条 の 三 の 規 定 に よ る 報

告 書 ）

九 十 自 動 車 税 種 別 割 納 略 九 十 自 動 車 税 納 税 通 知 略

税 通 知 書 書

九 十 一 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 一 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 口 座 振 替 知 書 （ 口 座 振 替

用 ） 用 ）

九 十 二 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 二 自 動 車 税 納 税 通 略

納 税 通 知 書 （ 一 括 納 付 知 書 （ 一 括 納 付

用 ） 用 ）

九 十 三 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 三 自 動 車 税 納 付 書 略

納 付 書 （ 手 書 用 ） （ 手 書 用 ）

九 十 四 ・ 九 十 五 略 九 十 四 ・ 九 十 五 略

九 十 六 自 動 車 税 種 別 割 略 九 十 六 自 動 車 税 課 税 免 略

課 税 免 除 承 認 申 請 書 除 承 認 申 請 書

（ 条 例 第 百 五 条 第 二 項 （ 条 例 第 百 五 条 第 二 項

の 規 定 に よ る 申 請 書 ） の 規 定 に よ る 申 請 書 ）

九 十 七 ～ 百 一 略 九 十 七 ～ 百 一 略

百 二 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 二 自 動 車 税 減 免 申 請 略

免 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

五 条 第 三 項 の 規 定 に よ 五 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 三 ・ 百 四 略 百 三 ・ 百 四 略

百 五 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 五 自 動 車 税 減 額 申 請 略

額 申 請 書 （ 条 例 第 百 十 書 （ 条 例 第 百 十

八 条 第 三 項 の 規 定 に よ 八 条 第 三 項 の 規 定 に よ

る 申 請 書 ） る 申 請 書 ）

百 六 自 動 車 税 種 別 割 減 略 百 六 自 動 車 税 減 額 通 知 略

額 通 知 書 書

百 七 ～ 百 四 十 略 百 七 ～ 百 四 十 略

別 記 様 式 第 十 二 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 三 号 中

「

２法人県民税・法人事業税・地方法人特別税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

を

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

２法人県民税・法人事業税・特別法人事業税

事業年度

年月から 年月まで【 通】

に 、

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

年月から 年月まで【 通】

」

「

４自動車税

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

を
」

「

４自動車税種別割

登録番号栃・栃木・宇都宮・とちぎ・那須

に 改 め る 。

」

別 記 様 式 第 三 十 四 号 中 「自動車税納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 を 「自動車税

種別割納税証明書（継続検査・構造等変更検査用）交付請求書」 に 、 「の自動車税納税証明書」 を 「の自動

車税種別割納税証明書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 六 号 中 「地方法人特別税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 三 十 七 号 及 び 別 記 様 式 第 四 十 号 中 「自動車税納税証明書」 を 「自動車税種別割納税証明書」

に 、 「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 五 十 号 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予申請書」 を 「法人事業税・特別法人事業税徴

「 「

収猶予申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「地方法人特別
特別税額 事業税額

」 」

税」 を 「特別法人事業税」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 六 十 一 号 中 「法人事業税・地方法人特別税徴収猶予期間延長申請書」 を 「法人事業税・特別法

「 「

人事業税徴収猶予期間延長申請書」 に 、

地方法人

を

特別法人

に 改 め る 。

特別税額 事業税額

」 」

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 二 か ら 別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 十 六 ま で を 次 の よ う に 改 め る 。

別記様式第89号の２から別記様式第89号の16まで削除

別 記 様 式 第 八 十 九 号 の 三 十 の 次 に 次 の 十 二 様 式 を 加 え る 。

別 記 様 式 第 九 十 号 表 面 を 次 の よ う に 改 め る 。
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別 記 様 式 第 九 十 一 号 （ 第 一 面 ） 中 「自動車税納税通知書・口座振替通知書」 を 「自動車税種別割納税通知

書・口座振替通知書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 二 号 中 「自動車税納税通知書（一括納付用） 」 を 「自動車税種別割納税通知書（一括納付

用） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 三 号 表 面 中 「自動車税領収証書」 を 「自動車税種別割領収証書」 に 、 「自動車税領収済通

知書」 を 「自動車税種別割領収済通知書」 に 改 め 、 同 様 式 裏 面 中 「自動車税納付書（原符） 」 を 「自動車税

種別割納付書（原符） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 六 号 中 「自動車税課税免除承認申請書」 を 「自動車税種別割課税免除承認申請書」 に 、

「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め

る 。
別 記 様 式 第 百 二 号 中 「自動車税減免申請書」 を 「自動車税種別割減免申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 五 号 中 「自動車税減額申請書」 を 「自動車税種別割減額申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 六 号 表 面 中 「自動車税減額通知書」 を 「自動車税種別割減額通知書」 に 、 「自動車税を」 を

「自動車税種別割を」 に 改 め る 。

（ 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 （ 昭 和 三 十 九 年 栃 木 県 規 則 第 二 十 七 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 自 動 車 税 事 務 所 ） （ 自 動 車 税 事 務 所 ）

第 十 九 条 の 二 略 第 十 九 条 の 二 略

２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

管 理 課 管 理 課

一 ～ 六 略 一 ～ 六 略

七 自 動 車 税 の 種 別 割 （ 以 下 こ の 条 に お い て 「 種 七 自 動 車 税

別 割 」 と い う 。 ） （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限 （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限

る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理 る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理

に 関 す る こ と 。 に 関 す る こ と 。

八 種 別 割 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。 八 自 動 車 税 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。

九 自 動 車 税 九 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 以 下 こ の 条 に お

に 係 る 徴 収 金 の い て 「 自 動 車 税 等 」 と い う 。 ） に 係 る 徴 収 金 の

不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。 不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。

十 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関 十 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関

す る こ と 。 す る こ と 。

十 一 種 別 割 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に 十 一 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 二 略 十 二 略

十 三 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す 十 三 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す

る こ と 。 る こ と 。

十 四 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に 十 四 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 五 ・ 十 六 略 十 五 ・ 十 六 略

課 税 課 課 税 課

一 自 動 車 税 の 環 境 性 能 割 及 び 種 別 割 （ 証 紙 徴 収 一 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 証 紙 徴 収

に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る

こ と 。 こ と 。

二 自 動 車 税 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。 二 自 動 車 税 等 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。

三 自 動 車 税 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。 三 自 動 車 税 等 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。

３ 略 ３ 略

４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

一 自 動 車 税 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。 一 自 動 車 税 等 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。

二 略 二 略

（ 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 三 条 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 （ 平 成 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 四 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 第 三 ２ 出 先 機 関 関 係 特 定 事 項 ⑵ 経 営 管 理 部 ウ 自 動 車 税 事 務 所 の 表 一 の 項 第 四 号 及 び 第 五 号 を 次 の よ う

に 改 め る 。

４第173条第１項及び第177条 ○

の19第１項の規定による督促

状の発付

５第164条第６項及び第７項並 ○

びに第165条第２項及び第３項

の規定による過誤納金以外の

還付金の還付及び充当

（ 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 四 条 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 四 年 栃 木 県 規 則 第

五 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 課 税 免 除 の 申 請 ） （ 課 税 免 除 の 申 請 ）

第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の 第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の

申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ 申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ

に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税 に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税

に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七 に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七

年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る 年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る

課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 税 の 環 課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 取 得 税

境 性 能 割 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長

に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。 に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。

申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ） 申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ）

略 略

条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 税 環 境 性 能 条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 取 得 税 課 税

の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 割 課 税 免 除 申 請 書 の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 免 除 申 請 書

る 自 動 車 税 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三 る 自 動 車 取 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三

の 環 境 性 能 税 の 環 境 性 能 号 ） 得 税 取 得 税 号 ）

割 の 課 税 免 割 に つ い て 栃 の 課 税 免 に つ い て 栃

除 の 申 請 木 県 県 税 条 例 除 の 申 請 木 県 県 税 条 例

第 百 五 条 の 五 第 百 二 条 の 七

の 規 定 に よ り の 規 定 に よ り

申 告 納 付 す る 申 告 納 付 す る

時 又 は 申 告 納 時 又 は 申 告 納

付 す る 期 限 付 す る 期 限

別 記 様 式 第 三 号 中 「自動車取得税課税免除申請書」 を 「自動車税環境性能割課税免除申請書」 に 、 「自動

車取得税の」 を 「自動車税の環境性能割の」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

（ 地 方 法 人 特 別 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 開 始 し た 事 業 年 度 に 係 る 法 人 の 事 業 税 と 併 せ て 賦 課 さ れ 、 又 は 申 告 さ れ る 地 方 法

人 特 別 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 残 存 諸 用 紙 に 関 す る 経 過 措 置 ）

３ こ の 規 則 の 施 行 の 際 現 に 存 す る 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 前 の 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 規 定 に よ り 調 製 し

た 諸 用 紙 は 、 当 分 の 間 、 所 要 の 補 正 を し て 使 用 す る こ と が で き る 。

（ 税 務 課 ）
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別 記 様 式 第 九 十 一 号 （ 第 一 面 ） 中 「自動車税納税通知書・口座振替通知書」 を 「自動車税種別割納税通知

書・口座振替通知書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 二 号 中 「自動車税納税通知書（一括納付用） 」 を 「自動車税種別割納税通知書（一括納付

用） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 三 号 表 面 中 「自動車税領収証書」 を 「自動車税種別割領収証書」 に 、 「自動車税領収済通

知書」 を 「自動車税種別割領収済通知書」 に 改 め 、 同 様 式 裏 面 中 「自動車税納付書（原符） 」 を 「自動車税

種別割納付書（原符） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 六 号 中 「自動車税課税免除承認申請書」 を 「自動車税種別割課税免除承認申請書」 に 、

「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め

る 。
別 記 様 式 第 百 二 号 中 「自動車税減免申請書」 を 「自動車税種別割減免申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 五 号 中 「自動車税減額申請書」 を 「自動車税種別割減額申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 六 号 表 面 中 「自動車税減額通知書」 を 「自動車税種別割減額通知書」 に 、 「自動車税を」 を

「自動車税種別割を」 に 改 め る 。

（ 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 （ 昭 和 三 十 九 年 栃 木 県 規 則 第 二 十 七 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 自 動 車 税 事 務 所 ） （ 自 動 車 税 事 務 所 ）

第 十 九 条 の 二 略 第 十 九 条 の 二 略

２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

管 理 課 管 理 課

一 ～ 六 略 一 ～ 六 略

七 自 動 車 税 の 種 別 割 （ 以 下 こ の 条 に お い て 「 種 七 自 動 車 税

別 割 」 と い う 。 ） （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限 （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限

る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理 る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理

に 関 す る こ と 。 に 関 す る こ と 。

八 種 別 割 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。 八 自 動 車 税 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。

九 自 動 車 税 九 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 以 下 こ の 条 に お

に 係 る 徴 収 金 の い て 「 自 動 車 税 等 」 と い う 。 ） に 係 る 徴 収 金 の

不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。 不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。

十 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関 十 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関

す る こ と 。 す る こ と 。

十 一 種 別 割 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に 十 一 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 二 略 十 二 略

十 三 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す 十 三 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す

る こ と 。 る こ と 。

十 四 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に 十 四 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 五 ・ 十 六 略 十 五 ・ 十 六 略

課 税 課 課 税 課

一 自 動 車 税 の 環 境 性 能 割 及 び 種 別 割 （ 証 紙 徴 収 一 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 証 紙 徴 収

に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る

こ と 。 こ と 。

二 自 動 車 税 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。 二 自 動 車 税 等 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。

三 自 動 車 税 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。 三 自 動 車 税 等 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。

３ 略 ３ 略

４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

一 自 動 車 税 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。 一 自 動 車 税 等 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。

二 略 二 略

（ 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 三 条 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 （ 平 成 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 四 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 第 三 ２ 出 先 機 関 関 係 特 定 事 項 ⑵ 経 営 管 理 部 ウ 自 動 車 税 事 務 所 の 表 一 の 項 第 四 号 及 び 第 五 号 を 次 の よ う

に 改 め る 。

４第173条第１項及び第177条 ○

の19第１項の規定による督促

状の発付

５第164条第６項及び第７項並 ○

びに第165条第２項及び第３項

の規定による過誤納金以外の

還付金の還付及び充当

（ 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 四 条 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 四 年 栃 木 県 規 則 第

五 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 課 税 免 除 の 申 請 ） （ 課 税 免 除 の 申 請 ）

第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の 第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の

申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ 申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ

に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税 に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税

に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七 に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七

年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る 年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る

課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 税 の 環 課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 取 得 税

境 性 能 割 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長

に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。 に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。

申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ） 申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ）

略 略

条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 税 環 境 性 能 条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 取 得 税 課 税

の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 割 課 税 免 除 申 請 書 の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 免 除 申 請 書

る 自 動 車 税 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三 る 自 動 車 取 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三

の 環 境 性 能 税 の 環 境 性 能 号 ） 得 税 取 得 税 号 ）

割 の 課 税 免 割 に つ い て 栃 の 課 税 免 に つ い て 栃

除 の 申 請 木 県 県 税 条 例 除 の 申 請 木 県 県 税 条 例

第 百 五 条 の 五 第 百 二 条 の 七

の 規 定 に よ り の 規 定 に よ り

申 告 納 付 す る 申 告 納 付 す る

時 又 は 申 告 納 時 又 は 申 告 納

付 す る 期 限 付 す る 期 限

別 記 様 式 第 三 号 中 「自動車取得税課税免除申請書」 を 「自動車税環境性能割課税免除申請書」 に 、 「自動

車取得税の」 を 「自動車税の環境性能割の」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

（ 地 方 法 人 特 別 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 開 始 し た 事 業 年 度 に 係 る 法 人 の 事 業 税 と 併 せ て 賦 課 さ れ 、 又 は 申 告 さ れ る 地 方 法

人 特 別 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 残 存 諸 用 紙 に 関 す る 経 過 措 置 ）

３ こ の 規 則 の 施 行 の 際 現 に 存 す る 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 前 の 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 規 定 に よ り 調 製 し

た 諸 用 紙 は 、 当 分 の 間 、 所 要 の 補 正 を し て 使 用 す る こ と が で き る 。

（ 税 務 課 ）
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栃 木 県 規 則 第 八 号

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め

る 。
令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 五 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 十 二 号 ） の

一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 表
大 分 類 中 分 類 小 分 類 試 験 項 目 分 析 又 は 確 認 方 法 単 位 金 額

食 品 衛 添 加 物 確 認 試 験 安 息 香 酸 、 活 性 炭 、 過 酸 化 水 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 千 三 百

生 試 験 の 成 分 素 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 殿 、 呈 色 等 三 項 目 つ き 三 十 円

手 数 料 規 格 試 酸 、 ポ リ リ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ 以 内 の 反 応 を 確 認

験 リ セ リ ン 脂 肪 酸 エ ス テ ル 、 パ ラ す る も の

オ キ シ ン 安 息 香 酸 ブ チ ル 、 塩

酸 、 ア ル ギ ン 酸 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル エ ス テ ル 、 リ ン 酸 、 流 動

パ ラ フ ィ ン 、 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル 等

亜 硫 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ リ コ ノ デ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 三 千 二

ル タ ラ ク ト ン 、 水 酸 化 ナ ト リ ウ 殿 、 呈 色 等 五 項 目 つ き 十 円

ム 、 水 酸 化 カ ル シ ウ ム 、 炭 酸 カ 以 内 の 反 応 を 確 認

ル シ ウ ム 、 硫 酸 、 塩 化 ア ン モ ニ す る も の

ウ ム 、 ク エ ン 酸 、 酢 酸 、 Ｌ― グ

ル タ ミ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 Ｌ― ア

ス コ ル ビ ン 酸 カ ゼ イ ン 、 サ ラ シ

粉 、 か ん 水 等

サ ッ カ リ ン ナ ト リ ウ ム 、 カ ゼ イ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 五 千 六

ン ナ ト リ ウ ム 、 ク エ ン 酸 カ ル シ 殿 、 呈 色 等 六 項 目 つ き 百 十 円

ウ ム 、 亜 硝 酸 ナ ト リ ウ ム 、 イ ノ 以 上 の 反 応 を 確 認

シ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 硝 酸 カ リ ウ す る も の

ム 等

純 度 、 水 分 、 溶 状 、 溶 性 、 融 点 、 沸 点 、 比 重 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 四 千 百

蒸 発 残 留 物 、 透 明 度 、 凝 固 点 、 屈 折 率 、 吸 光 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

強 熱 残 留 物 、 比 、 比 旋 光 度 、 炎 色 反 応 、 酸 価 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

乾 燥 減 量 等 の 水 可 溶 物 、 遊 離 ア ル カ リ 、 遊 離 定 す る も の つ き

試 験 酸 、 蒸 発 残 留 物 、 乾 燥 減 量 等

塩 化 物 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 物 、 溶 解 、 蒸 発 、 中 一 成 分 四 千 五

易 酸 化 物 、 塩 酸 不 溶 物 、 シ ュ ウ 和 、 分 解 等 の 前 処 又 は 一 百 九 十

酸 塩 、 ケ イ 酸 塩 、 炭 酸 塩 、 リ ン 理 を 行 い 、 複 雑 な 項 目 に 円

酸 塩 、 ア ン モ ニ ウ ム 塩 、 イ オ ウ 操 作 で 測 定 す る も つ き

化 合 物 、 塩 素 化 合 物 、 カ ル シ ウ の

ム 、 水 酸 化 ア ル カ リ 、 ア ル カ リ

金 属 、 バ リ ウ ム 、 鉄 、 セ レ ン 、

亜 鉛 、 ア ミ ノ 酸 、 フ タ ー ル 酸 、

ロ ン ガ リ ッ ト 、 エ チ レ ン ジ ア ミ

ン 四 酢 酸 ナ ト リ ウ ム 、 遊 離 シ ョ

糖 、 ジ メ チ ル ホ ル ム ア ミ ド 、 エ

チ レ ン グ リ コ ー ル 、 グ リ セ リ

ン 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 、 サ リ

チ ル 酸 、 水 分 、 灰 分 、 強 熱 残 留

物 、 定 量 （ 含 有 量 ） 等

ヒ 素 、 重 金 属 、 水 銀 、 エ ス テ ル 前 処 理 の 後 、 分 光 一 成 分 八 千 八

価 、 ア ル デ ヒ ド 類 、 オ ル ト ト ル 光 度 計 、 ガ ス ク ロ 又 は 一 百 八 十

エ ン ス ル ホ ン ア ミ ド 、 多 核 芳 香 マ ト グ ラ フ 、 原 子 項 目 に 円

族 等 吸 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

食 品 、 定 性 試 験 亜 硫 酸 、 ホ ウ 酸 、 過 酸 化 水 素 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 五 百

器 具 容 フ ェ ノ ー ル 、 炎 色 反 応 、 蛍 光 反 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

器 、 包 応 等 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

装 、 お 定 す る も の つ き

も ち

や 、 洗 亜 硫 酸 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 異 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 二 千 四

浄 剤 等 物 検 査 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 六 十

の 試 験 の 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

す る も の つ き

ソ ル ビ ン 酸 、 サ ッ カ リ ン 、 着 色 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

料 、 プ ロ ピ オ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 ブ チ 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

ル 、 重 金 属 、 ク ロ ム 等 赤 外 分 光 光 度 計 等 つ き

の 分 析 機 器 で 測 定

す る も の

定 量 試 験 比 重 、 酸 度 、 ヨ ウ 素 価 、 水 素 イ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 乳 脂 肪 分 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

粘 度 、 ア ン モ ニ ア 、 ク ロ ー ル イ 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 消 費 定 す る も の つ き

量 、 乾 燥 減 量 、 硝 酸 イ オ ン 、 亜

硝 酸 イ オ ン 等

水 分 、 灰 分 、 無 脂 乳 固 形 分 、 過 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 六 千 七

酸 化 水 素 、 炭 酸 カ ル シ ウ ム 、 遊 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 三 十

離 炭 酸 、 エ ー テ ル エ キ ス 、 ホ ウ の 前 処 理 の 後 複 雑 項 目 に 円

酸 、 鉄 、 リ ン 、 器 具 溶 出 重 金 属 な 操 作 で 測 定 す る つ き

等 も の

亜 硫 酸 、 亜 硝 酸 、 糖 分 、 ホ ル ム 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 九 千 五

ア ル デ ヒ ド 、 ヒ 素 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 五 十

の 前 処 理 の 後 分 光 項 目 に 円

光 度 計 等 で 測 定 す つ き

る も の

水 銀 、 ク ロ ム 、 カ ド ミ ウ ム 、 Ｐ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 一 万 七

Ｃ Ｂ 、 農 薬 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 千 八 百

ド ロ 酢 酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 原 子 吸 光 光 度 計 等 項 目 に 円

エ ス テ ル 、 サ ッ カ リ ン 、 ジ フ ェ の 分 析 機 器 で 測 定 つ き

ニ ー ル 、 メ タ ノ ー ル 等 す る も の

微 生 物 総 菌 数 等 顕 微 鏡 に よ る 検 査 一 項 目 千 三 百

試 験 に つ き 三 十 円

大 腸 菌 群 定 性 、 細 菌 数 、 乳 酸 菌 培 養 に よ る 検 査 一 項 目 二 千 四

数 等 に つ き 百 六 十

円

大 腸 菌 群 定 量 、 か び 、 酵 母 、 無 培 養 （ 嫌 気 培 養 を 一 項 目 四 千 百

菌 試 験 、 病 原 細 菌 （ 食 品 中 に 存 含 む 。 ） に よ る 検 に つ き 五 十 円

在 す る も の ） 、 保 存 試 験 等 査

水 質 試 そ の 他 定 性 試 験 ア ン モ ニ ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 三 百 八

験 手 数 の 水 質 素 、 臭 気 、 味 等 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 十 円

料 試 験 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

定 す る も の つ き

シ ア ン 、 水 銀 、 有 機 リ ン 、 銅 、 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

鉄 、 マ ン ガ ン 、 亜 鉛 、 鉛 、 六 価 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 五 十 円

ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 フ ェ ノ ー な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

ル 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル す る も の つ き

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等

定 量 飲 料 水 塩 素 イ オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

試 験 及 び ウ ム 消 費 量 、 カ ル シ ウ ム 、 硬 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

プ ー ル 度 、 値 、 色 度 の 限 度 試 験 、 濁 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 にＰ
Ｈ

水 度 の 限 度 試 験 、 残 留 塩 素 、 ア ル 定 す る も の つ き

カ リ 度 、 導 電 率 等

蒸 発 残 留 物 、 色 度 、 濁 度 、 溶 存 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 千 六 百

酸 素 （ Ｄ Ｏ ） 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 七 十 円

Ｓ ） 、 ヨ ウ 素 、 硫 酸 、 ケ イ 素 等 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

す る も の つ き

亜 硝 酸 性 窒 素 （ 硝 酸 性 窒 素 を 含 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

む 。 ） 、 シ ア ン イ オ ン 、 水 銀 、 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

有 機 リ ン 、 銅 、 鉄 、 マ ン ガ ン 、 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

亜 鉛 、 鉛 、 六 価 ク ロ ム 、 カ ド ミ 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

ウ ム 、 ヒ 素 、 フ ッ 素 、 フ ェ ノ ー 析 機 器 で 測 定 す る

ル 類 、 陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 、 遊 も の

離 炭 酸 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量

（ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 総 窒 素 、 ペ ン タ ク

ロ ロ フ ェ ノ ー ル （ Ｐ Ｃ Ｐ ） 、 ア

ン モ ニ ア 性 窒 素 、 セ レ ン 等

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ブ ロ モ ジ ク ロ ロ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

メ タ ン 、 ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ク ロ マ ト グ ラ フ 等 又 は 一 百 三 十

ン 、 ブ ロ モ ホ ル ム 、 ト リ ク ロ ロ の 分 析 機 器 で 測 定 項 目 に 円

エ チ レ ン 、 テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ す る も の つ き

ン 、1.1.1 ト リ ク ロ ロ エ タ ン 等

そ の 他 水 素 イ オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 塩 素 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

イ オ ン 、 透 視 度 、 ア ル カ リ 度 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 円

沈 降 汚 泥 量 （ Ｓ Ｖ ％ ） 、 残 留 塩 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

素 等 定 す る も の つ き

蒸 発 残 留 物 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 七

Ｓ ） 、 濁 度 、 酸 度 、 溶 存 酸 素 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 十 円

（ Ｄ Ｏ ） 、 化 学 的 酸 素 要 求 量 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

（ Ｃ Ｏ Ｄ ） 、 全 窒 素 、 ア ン モ ニ す る も の つ き

ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 素 、 硝 酸

性 窒 素 、 有 機 性 窒 素 リ ン 酸 、

フ ッ 素 、 シ ア ン 、 ヨ ウ 素 、 消 費

量 、 ヘ キ サ ン 抽 出 物 、 六 価 ク ロ

ム 、 全 ク ロ ム 、 マ ン ガ ン 、 鉄 、

ヒ 素 等

強 熱 残 留 物 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 五 千 五

求 量 （ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 フ ェ ノ ー ル ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

類 、 銅 、 鉛 、 カ ド ミ ウ ム 、 水 銀 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

等 の 有 害 金 属 、 陰 イ オ ン 、 活 性 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

剤 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル 析 機 器 で 測 定 す る

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等 も の

シ マ ジ ン 、 チ ウ ラ ム 等 前 処 理 の 後 、 誘 導 一 成 分 一 万 三

結 合 プ ラ ズ マ 発 光 又 は 一 千 円

分 光 分 析 計 、 ガ ス 項 目 に

ク ロ マ ト グ ラ フ 質 つ き

量 分 析 計 、 高 速 液

体 ク ロ マ ト グ ラ フ

等 の 分 析 機 器 で 測

定 す る も の

微 生 物 細 菌 数 等 一 項 目 六 百 六

試 験 に つ き 十 円

大 腸 菌 群 （ 定 性 ） 等 一 項 目 千 四 十

に つ き 円

大 腸 菌 群 （ 定 量 ） 、 病 原 細 菌 等 一 項 目 三 千 二

に つ き 十 円

廃 棄 物 定 性 試 験 水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 鉛 、 六 価 ク 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

及 び 土 ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ア ン ク ロ マ ト グ ラ フ 、 に つ き 百 円

壌 試 験 等 原 子 吸 光 光 度 計 、

手 数 料 分 光 光 度 計 等 の 分

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 等 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

後 、 特 殊 な 資 材 を に つ き 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 円

つ て 測 定 す る も の

定 量 試 験 引 出 灰 の 熱 灼 減 量 等 分 解 、 抽 出 、 蒸 留 一 成 分 二 千 四

等 の 複 雑 な 前 処 理 又 は 一 百 六 十

の 後 測 定 す る も の 項 目 に 円

つ き

水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 銅 、 鉛 、 六 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

価 ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

ア ン 等 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 、 有 機 リ ン 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

別 記 様 式 第 九 十 一 号 （ 第 一 面 ） 中 「自動車税納税通知書・口座振替通知書」 を 「自動車税種別割納税通知

書・口座振替通知書」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 二 号 中 「自動車税納税通知書（一括納付用） 」 を 「自動車税種別割納税通知書（一括納付

用） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 三 号 表 面 中 「自動車税領収証書」 を 「自動車税種別割領収証書」 に 、 「自動車税領収済通

知書」 を 「自動車税種別割領収済通知書」 に 改 め 、 同 様 式 裏 面 中 「自動車税納付書（原符） 」 を 「自動車税

種別割納付書（原符） 」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 九 十 六 号 中 「自動車税課税免除承認申請書」 を 「自動車税種別割課税免除承認申請書」 に 、

「自動車税の」 を 「自動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め

る 。
別 記 様 式 第 百 二 号 中 「自動車税減免申請書」 を 「自動車税種別割減免申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 五 号 中 「自動車税減額申請書」 を 「自動車税種別割減額申請書」 に 、 「自動車税の」 を 「自

動車税種別割の」 に 改 め 、 同 様 式 備 考 １ 中 「自動車税」 を 「自動車税種別割」 に 改 め る 。

別 記 様 式 第 百 六 号 表 面 中 「自動車税減額通知書」 を 「自動車税種別割減額通知書」 に 、 「自動車税を」 を

「自動車税種別割を」 に 改 め る 。

（ 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 の 一 部 改 正 ）

第 二 条 栃 木 県 行 政 組 織 規 程 （ 昭 和 三 十 九 年 栃 木 県 規 則 第 二 十 七 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 自 動 車 税 事 務 所 ） （ 自 動 車 税 事 務 所 ）

第 十 九 条 の 二 略 第 十 九 条 の 二 略

２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ２ 各 課 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

管 理 課 管 理 課

一 ～ 六 略 一 ～ 六 略

七 自 動 車 税 の 種 別 割 （ 以 下 こ の 条 に お い て 「 種 七 自 動 車 税

別 割 」 と い う 。 ） （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限 （ 普 通 徴 収 に 係 る も の に 限

る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理 る 。 ） に 係 る 徴 収 金 の 賦 課 、 徴 収 及 び 収 納 管 理

に 関 す る こ と 。 に 関 す る こ と 。

八 種 別 割 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。 八 自 動 車 税 の 納 税 管 理 人 に 関 す る こ と 。

九 自 動 車 税 九 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 以 下 こ の 条 に お

に 係 る 徴 収 金 の い て 「 自 動 車 税 等 」 と い う 。 ） に 係 る 徴 収 金 の

不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。 不 納 欠 損 処 分 に 関 す る こ と 。

十 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関 十 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 還 付 及 び 充 当 に 関

す る こ と 。 す る こ と 。

十 一 種 別 割 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に 十 一 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 嘱 託 及 び 引 継 ぎ に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 二 略 十 二 略

十 三 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す 十 三 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 徴 収 猶 予 に 関 す

る こ と 。 る こ と 。

十 四 自 動 車 税 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に 十 四 自 動 車 税 等 に 係 る 徴 収 金 の 督 促 状 の 発 付 に

関 す る こ と 。 関 す る こ と 。

十 五 ・ 十 六 略 十 五 ・ 十 六 略

課 税 課 課 税 課

一 自 動 車 税 の 環 境 性 能 割 及 び 種 別 割 （ 証 紙 徴 収 一 自 動 車 取 得 税 及 び 自 動 車 税 （ 証 紙 徴 収

に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る に 係 る も の に 限 る 。 ） の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る

こ と 。 こ と 。

二 自 動 車 税 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。 二 自 動 車 税 等 の 課 税 標 準 の 調 査 に 関 す る こ と 。

三 自 動 車 税 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。 三 自 動 車 税 等 の 犯 則 の 取 締 り に 関 す る こ と 。

３ 略 ３ 略

４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。 ４ 支 所 の 分 掌 事 務 は 、 次 の と お り と す る 。

一 自 動 車 税 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。 一 自 動 車 税 等 の 賦 課 及 び 徴 収 に 関 す る こ と 。

二 略 二 略

（ 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 三 条 栃 木 県 事 務 決 裁 及 び 委 任 規 則 （ 平 成 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 四 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 第 三 ２ 出 先 機 関 関 係 特 定 事 項 ⑵ 経 営 管 理 部 ウ 自 動 車 税 事 務 所 の 表 一 の 項 第 四 号 及 び 第 五 号 を 次 の よ う

に 改 め る 。

４第173条第１項及び第177条 ○

の19第１項の規定による督促

状の発付

５第164条第６項及び第７項並 ○

びに第165条第２項及び第３項

の規定による過誤納金以外の

還付金の還付及び充当

（ 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 の 一 部 改 正 ）

第 四 条 栃 木 県 特 定 非 営 利 活 動 法 人 に 対 す る 県 税 の 課 税 免 除 に 関 す る 条 例 施 行 規 則 （ 平 成 十 四 年 栃 木 県 規 則 第

五 十 号 ） の 一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

次 の 表 の 改 正 前 の 欄 に 掲 げ る 規 定 を 同 表 の 改 正 後 の 欄 に 掲 げ る 規 定 に 傍 線 で 示 す よ う に 改 正 す る 。

改 正 後 改 正 前

（ 課 税 免 除 の 申 請 ） （ 課 税 免 除 の 申 請 ）

第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の 第 二 条 条 例 第 五 条 の 規 定 に よ り 県 税 の 課 税 免 除 の

申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ 申 請 を し よ う と す る 者 は 、 次 の 表 に 定 め る と こ ろ

に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税 に よ り 申 請 書 を 県 民 税 の 均 等 割 及 び 不 動 産 取 得 税

に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七 に 係 る 場 合 に あ っ て は 栃 木 県 県 税 条 例 （ 平 成 十 七

年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る 年 栃 木 県 条 例 第 五 号 ） 第 十 一 条 第 一 項 に 規 定 す る

課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 税 の 環 課 税 地 を 所 管 す る 県 税 事 務 所 長 に 、 自 動 車 取 得 税

境 性 能 割 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長 に 係 る 場 合 に あ っ て は 自 動 車 税 事 務 所 長

に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。 に 提 出 し な け れ ば な ら な い 。

申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ） 申 請 の 区 分 提 出 期 限 等 申 請 書 名 （ 様 式 ）

略 略

条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 税 環 境 性 能 条 例 第 四 条 当 該 課 税 免 自 動 車 取 得 税 課 税

の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 割 課 税 免 除 申 請 書 の 規 定 に よ 除 を 受 け よ う 免 除 申 請 書

る 自 動 車 税 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三 る 自 動 車 取 と す る 自 動 車 （ 別 記 様 式 第 三

の 環 境 性 能 税 の 環 境 性 能 号 ） 得 税 取 得 税 号 ）

割 の 課 税 免 割 に つ い て 栃 の 課 税 免 に つ い て 栃

除 の 申 請 木 県 県 税 条 例 除 の 申 請 木 県 県 税 条 例

第 百 五 条 の 五 第 百 二 条 の 七

の 規 定 に よ り の 規 定 に よ り

申 告 納 付 す る 申 告 納 付 す る

時 又 は 申 告 納 時 又 は 申 告 納

付 す る 期 限 付 す る 期 限

別 記 様 式 第 三 号 中 「自動車取得税課税免除申請書」 を 「自動車税環境性能割課税免除申請書」 に 、 「自動

車取得税の」 を 「自動車税の環境性能割の」 に 改 め る 。

附 則

（ 施 行 期 日 ）

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

（ 地 方 法 人 特 別 税 に 関 す る 経 過 措 置 ）

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 開 始 し た 事 業 年 度 に 係 る 法 人 の 事 業 税 と 併 せ て 賦 課 さ れ 、 又 は 申 告 さ れ る 地 方 法

人 特 別 税 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 残 存 諸 用 紙 に 関 す る 経 過 措 置 ）

３ こ の 規 則 の 施 行 の 際 現 に 存 す る 第 一 条 の 規 定 に よ る 改 正 前 の 栃 木 県 県 税 条 例 施 行 規 則 の 規 定 に よ り 調 製 し

た 諸 用 紙 は 、 当 分 の 間 、 所 要 の 補 正 を し て 使 用 す る こ と が で き る 。

（ 税 務 課 ）



（29）栃 木 県 公 報 号外第22号令和元（2019）年９月30日　月曜日

栃 木 県 規 則 第 八 号

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め

る 。
令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 五 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 十 二 号 ） の

一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 表
大 分 類 中 分 類 小 分 類 試 験 項 目 分 析 又 は 確 認 方 法 単 位 金 額

食 品 衛 添 加 物 確 認 試 験 安 息 香 酸 、 活 性 炭 、 過 酸 化 水 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 千 三 百

生 試 験 の 成 分 素 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 殿 、 呈 色 等 三 項 目 つ き 三 十 円

手 数 料 規 格 試 酸 、 ポ リ リ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ 以 内 の 反 応 を 確 認

験 リ セ リ ン 脂 肪 酸 エ ス テ ル 、 パ ラ す る も の

オ キ シ ン 安 息 香 酸 ブ チ ル 、 塩

酸 、 ア ル ギ ン 酸 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル エ ス テ ル 、 リ ン 酸 、 流 動

パ ラ フ ィ ン 、 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル 等

亜 硫 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ リ コ ノ デ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 三 千 二

ル タ ラ ク ト ン 、 水 酸 化 ナ ト リ ウ 殿 、 呈 色 等 五 項 目 つ き 十 円

ム 、 水 酸 化 カ ル シ ウ ム 、 炭 酸 カ 以 内 の 反 応 を 確 認

ル シ ウ ム 、 硫 酸 、 塩 化 ア ン モ ニ す る も の

ウ ム 、 ク エ ン 酸 、 酢 酸 、 Ｌ― グ

ル タ ミ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 Ｌ― ア

ス コ ル ビ ン 酸 カ ゼ イ ン 、 サ ラ シ

粉 、 か ん 水 等

サ ッ カ リ ン ナ ト リ ウ ム 、 カ ゼ イ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 五 千 六

ン ナ ト リ ウ ム 、 ク エ ン 酸 カ ル シ 殿 、 呈 色 等 六 項 目 つ き 百 十 円

ウ ム 、 亜 硝 酸 ナ ト リ ウ ム 、 イ ノ 以 上 の 反 応 を 確 認

シ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 硝 酸 カ リ ウ す る も の

ム 等

純 度 、 水 分 、 溶 状 、 溶 性 、 融 点 、 沸 点 、 比 重 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 四 千 百

蒸 発 残 留 物 、 透 明 度 、 凝 固 点 、 屈 折 率 、 吸 光 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

強 熱 残 留 物 、 比 、 比 旋 光 度 、 炎 色 反 応 、 酸 価 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

乾 燥 減 量 等 の 水 可 溶 物 、 遊 離 ア ル カ リ 、 遊 離 定 す る も の つ き

試 験 酸 、 蒸 発 残 留 物 、 乾 燥 減 量 等

塩 化 物 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 物 、 溶 解 、 蒸 発 、 中 一 成 分 四 千 五

易 酸 化 物 、 塩 酸 不 溶 物 、 シ ュ ウ 和 、 分 解 等 の 前 処 又 は 一 百 九 十

酸 塩 、 ケ イ 酸 塩 、 炭 酸 塩 、 リ ン 理 を 行 い 、 複 雑 な 項 目 に 円

酸 塩 、 ア ン モ ニ ウ ム 塩 、 イ オ ウ 操 作 で 測 定 す る も つ き

化 合 物 、 塩 素 化 合 物 、 カ ル シ ウ の

ム 、 水 酸 化 ア ル カ リ 、 ア ル カ リ

金 属 、 バ リ ウ ム 、 鉄 、 セ レ ン 、

亜 鉛 、 ア ミ ノ 酸 、 フ タ ー ル 酸 、

ロ ン ガ リ ッ ト 、 エ チ レ ン ジ ア ミ

ン 四 酢 酸 ナ ト リ ウ ム 、 遊 離 シ ョ

糖 、 ジ メ チ ル ホ ル ム ア ミ ド 、 エ

チ レ ン グ リ コ ー ル 、 グ リ セ リ

ン 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 、 サ リ

チ ル 酸 、 水 分 、 灰 分 、 強 熱 残 留

物 、 定 量 （ 含 有 量 ） 等

ヒ 素 、 重 金 属 、 水 銀 、 エ ス テ ル 前 処 理 の 後 、 分 光 一 成 分 八 千 八

価 、 ア ル デ ヒ ド 類 、 オ ル ト ト ル 光 度 計 、 ガ ス ク ロ 又 は 一 百 八 十

エ ン ス ル ホ ン ア ミ ド 、 多 核 芳 香 マ ト グ ラ フ 、 原 子 項 目 に 円

族 等 吸 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

食 品 、 定 性 試 験 亜 硫 酸 、 ホ ウ 酸 、 過 酸 化 水 素 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 五 百

器 具 容 フ ェ ノ ー ル 、 炎 色 反 応 、 蛍 光 反 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

器 、 包 応 等 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

装 、 お 定 す る も の つ き

も ち

や 、 洗 亜 硫 酸 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 異 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 二 千 四

浄 剤 等 物 検 査 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 六 十

の 試 験 の 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

す る も の つ き

ソ ル ビ ン 酸 、 サ ッ カ リ ン 、 着 色 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

料 、 プ ロ ピ オ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 ブ チ 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

ル 、 重 金 属 、 ク ロ ム 等 赤 外 分 光 光 度 計 等 つ き

の 分 析 機 器 で 測 定

す る も の

定 量 試 験 比 重 、 酸 度 、 ヨ ウ 素 価 、 水 素 イ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 乳 脂 肪 分 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

粘 度 、 ア ン モ ニ ア 、 ク ロ ー ル イ 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 消 費 定 す る も の つ き

量 、 乾 燥 減 量 、 硝 酸 イ オ ン 、 亜

硝 酸 イ オ ン 等

水 分 、 灰 分 、 無 脂 乳 固 形 分 、 過 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 六 千 七

酸 化 水 素 、 炭 酸 カ ル シ ウ ム 、 遊 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 三 十

離 炭 酸 、 エ ー テ ル エ キ ス 、 ホ ウ の 前 処 理 の 後 複 雑 項 目 に 円

酸 、 鉄 、 リ ン 、 器 具 溶 出 重 金 属 な 操 作 で 測 定 す る つ き

等 も の

亜 硫 酸 、 亜 硝 酸 、 糖 分 、 ホ ル ム 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 九 千 五

ア ル デ ヒ ド 、 ヒ 素 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 五 十

の 前 処 理 の 後 分 光 項 目 に 円

光 度 計 等 で 測 定 す つ き

る も の

水 銀 、 ク ロ ム 、 カ ド ミ ウ ム 、 Ｐ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 一 万 七

Ｃ Ｂ 、 農 薬 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 千 八 百

ド ロ 酢 酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 原 子 吸 光 光 度 計 等 項 目 に 円

エ ス テ ル 、 サ ッ カ リ ン 、 ジ フ ェ の 分 析 機 器 で 測 定 つ き

ニ ー ル 、 メ タ ノ ー ル 等 す る も の

微 生 物 総 菌 数 等 顕 微 鏡 に よ る 検 査 一 項 目 千 三 百

試 験 に つ き 三 十 円

大 腸 菌 群 定 性 、 細 菌 数 、 乳 酸 菌 培 養 に よ る 検 査 一 項 目 二 千 四

数 等 に つ き 百 六 十

円

大 腸 菌 群 定 量 、 か び 、 酵 母 、 無 培 養 （ 嫌 気 培 養 を 一 項 目 四 千 百

菌 試 験 、 病 原 細 菌 （ 食 品 中 に 存 含 む 。 ） に よ る 検 に つ き 五 十 円

在 す る も の ） 、 保 存 試 験 等 査

水 質 試 そ の 他 定 性 試 験 ア ン モ ニ ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 三 百 八

験 手 数 の 水 質 素 、 臭 気 、 味 等 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 十 円

料 試 験 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

定 す る も の つ き

シ ア ン 、 水 銀 、 有 機 リ ン 、 銅 、 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

鉄 、 マ ン ガ ン 、 亜 鉛 、 鉛 、 六 価 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 五 十 円

ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 フ ェ ノ ー な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

ル 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル す る も の つ き

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等

定 量 飲 料 水 塩 素 イ オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

試 験 及 び ウ ム 消 費 量 、 カ ル シ ウ ム 、 硬 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

プ ー ル 度 、 値 、 色 度 の 限 度 試 験 、 濁 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 にＰ
Ｈ

水 度 の 限 度 試 験 、 残 留 塩 素 、 ア ル 定 す る も の つ き

カ リ 度 、 導 電 率 等

蒸 発 残 留 物 、 色 度 、 濁 度 、 溶 存 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 千 六 百

酸 素 （ Ｄ Ｏ ） 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 七 十 円

Ｓ ） 、 ヨ ウ 素 、 硫 酸 、 ケ イ 素 等 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

す る も の つ き

亜 硝 酸 性 窒 素 （ 硝 酸 性 窒 素 を 含 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

む 。 ） 、 シ ア ン イ オ ン 、 水 銀 、 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

有 機 リ ン 、 銅 、 鉄 、 マ ン ガ ン 、 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

亜 鉛 、 鉛 、 六 価 ク ロ ム 、 カ ド ミ 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

ウ ム 、 ヒ 素 、 フ ッ 素 、 フ ェ ノ ー 析 機 器 で 測 定 す る

ル 類 、 陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 、 遊 も の

離 炭 酸 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量

（ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 総 窒 素 、 ペ ン タ ク

ロ ロ フ ェ ノ ー ル （ Ｐ Ｃ Ｐ ） 、 ア

ン モ ニ ア 性 窒 素 、 セ レ ン 等

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ブ ロ モ ジ ク ロ ロ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

メ タ ン 、 ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ク ロ マ ト グ ラ フ 等 又 は 一 百 三 十

ン 、 ブ ロ モ ホ ル ム 、 ト リ ク ロ ロ の 分 析 機 器 で 測 定 項 目 に 円

エ チ レ ン 、 テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ す る も の つ き

ン 、1.1.1 ト リ ク ロ ロ エ タ ン 等

そ の 他 水 素 イ オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 塩 素 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

イ オ ン 、 透 視 度 、 ア ル カ リ 度 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 円

沈 降 汚 泥 量 （ Ｓ Ｖ ％ ） 、 残 留 塩 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

素 等 定 す る も の つ き

蒸 発 残 留 物 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 七

Ｓ ） 、 濁 度 、 酸 度 、 溶 存 酸 素 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 十 円

（ Ｄ Ｏ ） 、 化 学 的 酸 素 要 求 量 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

（ Ｃ Ｏ Ｄ ） 、 全 窒 素 、 ア ン モ ニ す る も の つ き

ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 素 、 硝 酸

性 窒 素 、 有 機 性 窒 素 リ ン 酸 、

フ ッ 素 、 シ ア ン 、 ヨ ウ 素 、 消 費

量 、 ヘ キ サ ン 抽 出 物 、 六 価 ク ロ

ム 、 全 ク ロ ム 、 マ ン ガ ン 、 鉄 、

ヒ 素 等

強 熱 残 留 物 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 五 千 五

求 量 （ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 フ ェ ノ ー ル ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

類 、 銅 、 鉛 、 カ ド ミ ウ ム 、 水 銀 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

等 の 有 害 金 属 、 陰 イ オ ン 、 活 性 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

剤 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル 析 機 器 で 測 定 す る

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等 も の

シ マ ジ ン 、 チ ウ ラ ム 等 前 処 理 の 後 、 誘 導 一 成 分 一 万 三

結 合 プ ラ ズ マ 発 光 又 は 一 千 円

分 光 分 析 計 、 ガ ス 項 目 に

ク ロ マ ト グ ラ フ 質 つ き

量 分 析 計 、 高 速 液

体 ク ロ マ ト グ ラ フ

等 の 分 析 機 器 で 測

定 す る も の

微 生 物 細 菌 数 等 一 項 目 六 百 六

試 験 に つ き 十 円

大 腸 菌 群 （ 定 性 ） 等 一 項 目 千 四 十

に つ き 円

大 腸 菌 群 （ 定 量 ） 、 病 原 細 菌 等 一 項 目 三 千 二

に つ き 十 円

廃 棄 物 定 性 試 験 水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 鉛 、 六 価 ク 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

及 び 土 ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ア ン ク ロ マ ト グ ラ フ 、 に つ き 百 円

壌 試 験 等 原 子 吸 光 光 度 計 、

手 数 料 分 光 光 度 計 等 の 分

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 等 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

後 、 特 殊 な 資 材 を に つ き 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 円

つ て 測 定 す る も の

定 量 試 験 引 出 灰 の 熱 灼 減 量 等 分 解 、 抽 出 、 蒸 留 一 成 分 二 千 四

等 の 複 雑 な 前 処 理 又 は 一 百 六 十

の 後 測 定 す る も の 項 目 に 円

つ き

水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 銅 、 鉛 、 六 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

価 ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

ア ン 等 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 、 有 機 リ ン 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七
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栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め

る 。
令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 五 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 十 二 号 ） の

一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 表
大 分 類 中 分 類 小 分 類 試 験 項 目 分 析 又 は 確 認 方 法 単 位 金 額

食 品 衛 添 加 物 確 認 試 験 安 息 香 酸 、 活 性 炭 、 過 酸 化 水 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 千 三 百

生 試 験 の 成 分 素 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 殿 、 呈 色 等 三 項 目 つ き 三 十 円

手 数 料 規 格 試 酸 、 ポ リ リ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ 以 内 の 反 応 を 確 認

験 リ セ リ ン 脂 肪 酸 エ ス テ ル 、 パ ラ す る も の

オ キ シ ン 安 息 香 酸 ブ チ ル 、 塩

酸 、 ア ル ギ ン 酸 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル エ ス テ ル 、 リ ン 酸 、 流 動

パ ラ フ ィ ン 、 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル 等

亜 硫 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ リ コ ノ デ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 三 千 二

ル タ ラ ク ト ン 、 水 酸 化 ナ ト リ ウ 殿 、 呈 色 等 五 項 目 つ き 十 円

ム 、 水 酸 化 カ ル シ ウ ム 、 炭 酸 カ 以 内 の 反 応 を 確 認

ル シ ウ ム 、 硫 酸 、 塩 化 ア ン モ ニ す る も の

ウ ム 、 ク エ ン 酸 、 酢 酸 、 Ｌ― グ

ル タ ミ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 Ｌ― ア

ス コ ル ビ ン 酸 カ ゼ イ ン 、 サ ラ シ

粉 、 か ん 水 等

サ ッ カ リ ン ナ ト リ ウ ム 、 カ ゼ イ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 五 千 六

ン ナ ト リ ウ ム 、 ク エ ン 酸 カ ル シ 殿 、 呈 色 等 六 項 目 つ き 百 十 円

ウ ム 、 亜 硝 酸 ナ ト リ ウ ム 、 イ ノ 以 上 の 反 応 を 確 認

シ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 硝 酸 カ リ ウ す る も の

ム 等

純 度 、 水 分 、 溶 状 、 溶 性 、 融 点 、 沸 点 、 比 重 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 四 千 百

蒸 発 残 留 物 、 透 明 度 、 凝 固 点 、 屈 折 率 、 吸 光 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

強 熱 残 留 物 、 比 、 比 旋 光 度 、 炎 色 反 応 、 酸 価 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

乾 燥 減 量 等 の 水 可 溶 物 、 遊 離 ア ル カ リ 、 遊 離 定 す る も の つ き

試 験 酸 、 蒸 発 残 留 物 、 乾 燥 減 量 等

塩 化 物 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 物 、 溶 解 、 蒸 発 、 中 一 成 分 四 千 五

易 酸 化 物 、 塩 酸 不 溶 物 、 シ ュ ウ 和 、 分 解 等 の 前 処 又 は 一 百 九 十

酸 塩 、 ケ イ 酸 塩 、 炭 酸 塩 、 リ ン 理 を 行 い 、 複 雑 な 項 目 に 円

酸 塩 、 ア ン モ ニ ウ ム 塩 、 イ オ ウ 操 作 で 測 定 す る も つ き

化 合 物 、 塩 素 化 合 物 、 カ ル シ ウ の

ム 、 水 酸 化 ア ル カ リ 、 ア ル カ リ

金 属 、 バ リ ウ ム 、 鉄 、 セ レ ン 、

亜 鉛 、 ア ミ ノ 酸 、 フ タ ー ル 酸 、

ロ ン ガ リ ッ ト 、 エ チ レ ン ジ ア ミ

ン 四 酢 酸 ナ ト リ ウ ム 、 遊 離 シ ョ

糖 、 ジ メ チ ル ホ ル ム ア ミ ド 、 エ

チ レ ン グ リ コ ー ル 、 グ リ セ リ

ン 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 、 サ リ

チ ル 酸 、 水 分 、 灰 分 、 強 熱 残 留

物 、 定 量 （ 含 有 量 ） 等

ヒ 素 、 重 金 属 、 水 銀 、 エ ス テ ル 前 処 理 の 後 、 分 光 一 成 分 八 千 八

価 、 ア ル デ ヒ ド 類 、 オ ル ト ト ル 光 度 計 、 ガ ス ク ロ 又 は 一 百 八 十

エ ン ス ル ホ ン ア ミ ド 、 多 核 芳 香 マ ト グ ラ フ 、 原 子 項 目 に 円

族 等 吸 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

食 品 、 定 性 試 験 亜 硫 酸 、 ホ ウ 酸 、 過 酸 化 水 素 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 五 百

器 具 容 フ ェ ノ ー ル 、 炎 色 反 応 、 蛍 光 反 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

器 、 包 応 等 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

装 、 お 定 す る も の つ き

も ち

や 、 洗 亜 硫 酸 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 異 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 二 千 四

浄 剤 等 物 検 査 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 六 十

の 試 験 の 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

す る も の つ き

ソ ル ビ ン 酸 、 サ ッ カ リ ン 、 着 色 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

料 、 プ ロ ピ オ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 ブ チ 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

ル 、 重 金 属 、 ク ロ ム 等 赤 外 分 光 光 度 計 等 つ き

の 分 析 機 器 で 測 定

す る も の

定 量 試 験 比 重 、 酸 度 、 ヨ ウ 素 価 、 水 素 イ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 乳 脂 肪 分 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

粘 度 、 ア ン モ ニ ア 、 ク ロ ー ル イ 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 消 費 定 す る も の つ き

量 、 乾 燥 減 量 、 硝 酸 イ オ ン 、 亜

硝 酸 イ オ ン 等

水 分 、 灰 分 、 無 脂 乳 固 形 分 、 過 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 六 千 七

酸 化 水 素 、 炭 酸 カ ル シ ウ ム 、 遊 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 三 十

離 炭 酸 、 エ ー テ ル エ キ ス 、 ホ ウ の 前 処 理 の 後 複 雑 項 目 に 円

酸 、 鉄 、 リ ン 、 器 具 溶 出 重 金 属 な 操 作 で 測 定 す る つ き

等 も の

亜 硫 酸 、 亜 硝 酸 、 糖 分 、 ホ ル ム 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 九 千 五

ア ル デ ヒ ド 、 ヒ 素 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 五 十

の 前 処 理 の 後 分 光 項 目 に 円

光 度 計 等 で 測 定 す つ き

る も の

水 銀 、 ク ロ ム 、 カ ド ミ ウ ム 、 Ｐ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 一 万 七

Ｃ Ｂ 、 農 薬 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 千 八 百

ド ロ 酢 酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 原 子 吸 光 光 度 計 等 項 目 に 円

エ ス テ ル 、 サ ッ カ リ ン 、 ジ フ ェ の 分 析 機 器 で 測 定 つ き

ニ ー ル 、 メ タ ノ ー ル 等 す る も の

微 生 物 総 菌 数 等 顕 微 鏡 に よ る 検 査 一 項 目 千 三 百

試 験 に つ き 三 十 円

大 腸 菌 群 定 性 、 細 菌 数 、 乳 酸 菌 培 養 に よ る 検 査 一 項 目 二 千 四

数 等 に つ き 百 六 十

円

大 腸 菌 群 定 量 、 か び 、 酵 母 、 無 培 養 （ 嫌 気 培 養 を 一 項 目 四 千 百

菌 試 験 、 病 原 細 菌 （ 食 品 中 に 存 含 む 。 ） に よ る 検 に つ き 五 十 円

在 す る も の ） 、 保 存 試 験 等 査

水 質 試 そ の 他 定 性 試 験 ア ン モ ニ ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 三 百 八

験 手 数 の 水 質 素 、 臭 気 、 味 等 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 十 円

料 試 験 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

定 す る も の つ き

シ ア ン 、 水 銀 、 有 機 リ ン 、 銅 、 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

鉄 、 マ ン ガ ン 、 亜 鉛 、 鉛 、 六 価 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 五 十 円

ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 フ ェ ノ ー な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

ル 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル す る も の つ き

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等

定 量 飲 料 水 塩 素 イ オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

試 験 及 び ウ ム 消 費 量 、 カ ル シ ウ ム 、 硬 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

プ ー ル 度 、 値 、 色 度 の 限 度 試 験 、 濁 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 にＰ
Ｈ

水 度 の 限 度 試 験 、 残 留 塩 素 、 ア ル 定 す る も の つ き

カ リ 度 、 導 電 率 等

蒸 発 残 留 物 、 色 度 、 濁 度 、 溶 存 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 千 六 百

酸 素 （ Ｄ Ｏ ） 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 七 十 円

Ｓ ） 、 ヨ ウ 素 、 硫 酸 、 ケ イ 素 等 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

す る も の つ き

亜 硝 酸 性 窒 素 （ 硝 酸 性 窒 素 を 含 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

む 。 ） 、 シ ア ン イ オ ン 、 水 銀 、 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

有 機 リ ン 、 銅 、 鉄 、 マ ン ガ ン 、 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

亜 鉛 、 鉛 、 六 価 ク ロ ム 、 カ ド ミ 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

ウ ム 、 ヒ 素 、 フ ッ 素 、 フ ェ ノ ー 析 機 器 で 測 定 す る

ル 類 、 陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 、 遊 も の

離 炭 酸 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量

（ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 総 窒 素 、 ペ ン タ ク

ロ ロ フ ェ ノ ー ル （ Ｐ Ｃ Ｐ ） 、 ア

ン モ ニ ア 性 窒 素 、 セ レ ン 等

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ブ ロ モ ジ ク ロ ロ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

メ タ ン 、 ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ク ロ マ ト グ ラ フ 等 又 は 一 百 三 十

ン 、 ブ ロ モ ホ ル ム 、 ト リ ク ロ ロ の 分 析 機 器 で 測 定 項 目 に 円

エ チ レ ン 、 テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ す る も の つ き

ン 、1.1.1 ト リ ク ロ ロ エ タ ン 等

そ の 他 水 素 イ オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 塩 素 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

イ オ ン 、 透 視 度 、 ア ル カ リ 度 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 円

沈 降 汚 泥 量 （ Ｓ Ｖ ％ ） 、 残 留 塩 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

素 等 定 す る も の つ き

蒸 発 残 留 物 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 七

Ｓ ） 、 濁 度 、 酸 度 、 溶 存 酸 素 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 十 円

（ Ｄ Ｏ ） 、 化 学 的 酸 素 要 求 量 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

（ Ｃ Ｏ Ｄ ） 、 全 窒 素 、 ア ン モ ニ す る も の つ き

ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 素 、 硝 酸

性 窒 素 、 有 機 性 窒 素 リ ン 酸 、

フ ッ 素 、 シ ア ン 、 ヨ ウ 素 、 消 費

量 、 ヘ キ サ ン 抽 出 物 、 六 価 ク ロ

ム 、 全 ク ロ ム 、 マ ン ガ ン 、 鉄 、

ヒ 素 等

強 熱 残 留 物 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 五 千 五

求 量 （ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 フ ェ ノ ー ル ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

類 、 銅 、 鉛 、 カ ド ミ ウ ム 、 水 銀 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

等 の 有 害 金 属 、 陰 イ オ ン 、 活 性 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

剤 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル 析 機 器 で 測 定 す る

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等 も の

シ マ ジ ン 、 チ ウ ラ ム 等 前 処 理 の 後 、 誘 導 一 成 分 一 万 三

結 合 プ ラ ズ マ 発 光 又 は 一 千 円

分 光 分 析 計 、 ガ ス 項 目 に

ク ロ マ ト グ ラ フ 質 つ き

量 分 析 計 、 高 速 液

体 ク ロ マ ト グ ラ フ

等 の 分 析 機 器 で 測

定 す る も の

微 生 物 細 菌 数 等 一 項 目 六 百 六

試 験 に つ き 十 円

大 腸 菌 群 （ 定 性 ） 等 一 項 目 千 四 十

に つ き 円

大 腸 菌 群 （ 定 量 ） 、 病 原 細 菌 等 一 項 目 三 千 二

に つ き 十 円

廃 棄 物 定 性 試 験 水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 鉛 、 六 価 ク 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

及 び 土 ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ア ン ク ロ マ ト グ ラ フ 、 に つ き 百 円

壌 試 験 等 原 子 吸 光 光 度 計 、

手 数 料 分 光 光 度 計 等 の 分

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 等 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

後 、 特 殊 な 資 材 を に つ き 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 円

つ て 測 定 す る も の

定 量 試 験 引 出 灰 の 熱 灼 減 量 等 分 解 、 抽 出 、 蒸 留 一 成 分 二 千 四

等 の 複 雑 な 前 処 理 又 は 一 百 六 十

の 後 測 定 す る も の 項 目 に 円

つ き

水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 銅 、 鉛 、 六 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

価 ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

ア ン 等 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 、 有 機 リ ン 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七
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栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め

る 。
令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 五 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 十 二 号 ） の

一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 表
大 分 類 中 分 類 小 分 類 試 験 項 目 分 析 又 は 確 認 方 法 単 位 金 額

食 品 衛 添 加 物 確 認 試 験 安 息 香 酸 、 活 性 炭 、 過 酸 化 水 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 千 三 百

生 試 験 の 成 分 素 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 殿 、 呈 色 等 三 項 目 つ き 三 十 円

手 数 料 規 格 試 酸 、 ポ リ リ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ 以 内 の 反 応 を 確 認

験 リ セ リ ン 脂 肪 酸 エ ス テ ル 、 パ ラ す る も の

オ キ シ ン 安 息 香 酸 ブ チ ル 、 塩

酸 、 ア ル ギ ン 酸 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル エ ス テ ル 、 リ ン 酸 、 流 動

パ ラ フ ィ ン 、 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル 等

亜 硫 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ リ コ ノ デ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 三 千 二

ル タ ラ ク ト ン 、 水 酸 化 ナ ト リ ウ 殿 、 呈 色 等 五 項 目 つ き 十 円

ム 、 水 酸 化 カ ル シ ウ ム 、 炭 酸 カ 以 内 の 反 応 を 確 認

ル シ ウ ム 、 硫 酸 、 塩 化 ア ン モ ニ す る も の

ウ ム 、 ク エ ン 酸 、 酢 酸 、 Ｌ― グ

ル タ ミ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 Ｌ― ア

ス コ ル ビ ン 酸 カ ゼ イ ン 、 サ ラ シ

粉 、 か ん 水 等

サ ッ カ リ ン ナ ト リ ウ ム 、 カ ゼ イ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 五 千 六

ン ナ ト リ ウ ム 、 ク エ ン 酸 カ ル シ 殿 、 呈 色 等 六 項 目 つ き 百 十 円

ウ ム 、 亜 硝 酸 ナ ト リ ウ ム 、 イ ノ 以 上 の 反 応 を 確 認

シ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 硝 酸 カ リ ウ す る も の

ム 等

純 度 、 水 分 、 溶 状 、 溶 性 、 融 点 、 沸 点 、 比 重 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 四 千 百

蒸 発 残 留 物 、 透 明 度 、 凝 固 点 、 屈 折 率 、 吸 光 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

強 熱 残 留 物 、 比 、 比 旋 光 度 、 炎 色 反 応 、 酸 価 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

乾 燥 減 量 等 の 水 可 溶 物 、 遊 離 ア ル カ リ 、 遊 離 定 す る も の つ き

試 験 酸 、 蒸 発 残 留 物 、 乾 燥 減 量 等

塩 化 物 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 物 、 溶 解 、 蒸 発 、 中 一 成 分 四 千 五

易 酸 化 物 、 塩 酸 不 溶 物 、 シ ュ ウ 和 、 分 解 等 の 前 処 又 は 一 百 九 十

酸 塩 、 ケ イ 酸 塩 、 炭 酸 塩 、 リ ン 理 を 行 い 、 複 雑 な 項 目 に 円

酸 塩 、 ア ン モ ニ ウ ム 塩 、 イ オ ウ 操 作 で 測 定 す る も つ き

化 合 物 、 塩 素 化 合 物 、 カ ル シ ウ の

ム 、 水 酸 化 ア ル カ リ 、 ア ル カ リ

金 属 、 バ リ ウ ム 、 鉄 、 セ レ ン 、

亜 鉛 、 ア ミ ノ 酸 、 フ タ ー ル 酸 、

ロ ン ガ リ ッ ト 、 エ チ レ ン ジ ア ミ

ン 四 酢 酸 ナ ト リ ウ ム 、 遊 離 シ ョ

糖 、 ジ メ チ ル ホ ル ム ア ミ ド 、 エ

チ レ ン グ リ コ ー ル 、 グ リ セ リ

ン 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 、 サ リ

チ ル 酸 、 水 分 、 灰 分 、 強 熱 残 留

物 、 定 量 （ 含 有 量 ） 等

ヒ 素 、 重 金 属 、 水 銀 、 エ ス テ ル 前 処 理 の 後 、 分 光 一 成 分 八 千 八

価 、 ア ル デ ヒ ド 類 、 オ ル ト ト ル 光 度 計 、 ガ ス ク ロ 又 は 一 百 八 十

エ ン ス ル ホ ン ア ミ ド 、 多 核 芳 香 マ ト グ ラ フ 、 原 子 項 目 に 円

族 等 吸 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

食 品 、 定 性 試 験 亜 硫 酸 、 ホ ウ 酸 、 過 酸 化 水 素 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 五 百

器 具 容 フ ェ ノ ー ル 、 炎 色 反 応 、 蛍 光 反 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

器 、 包 応 等 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

装 、 お 定 す る も の つ き

も ち

や 、 洗 亜 硫 酸 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 異 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 二 千 四

浄 剤 等 物 検 査 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 六 十

の 試 験 の 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

す る も の つ き

ソ ル ビ ン 酸 、 サ ッ カ リ ン 、 着 色 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

料 、 プ ロ ピ オ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 ブ チ 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

ル 、 重 金 属 、 ク ロ ム 等 赤 外 分 光 光 度 計 等 つ き

の 分 析 機 器 で 測 定

す る も の

定 量 試 験 比 重 、 酸 度 、 ヨ ウ 素 価 、 水 素 イ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 乳 脂 肪 分 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

粘 度 、 ア ン モ ニ ア 、 ク ロ ー ル イ 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 消 費 定 す る も の つ き

量 、 乾 燥 減 量 、 硝 酸 イ オ ン 、 亜

硝 酸 イ オ ン 等

水 分 、 灰 分 、 無 脂 乳 固 形 分 、 過 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 六 千 七

酸 化 水 素 、 炭 酸 カ ル シ ウ ム 、 遊 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 三 十

離 炭 酸 、 エ ー テ ル エ キ ス 、 ホ ウ の 前 処 理 の 後 複 雑 項 目 に 円

酸 、 鉄 、 リ ン 、 器 具 溶 出 重 金 属 な 操 作 で 測 定 す る つ き

等 も の

亜 硫 酸 、 亜 硝 酸 、 糖 分 、 ホ ル ム 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 九 千 五

ア ル デ ヒ ド 、 ヒ 素 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 五 十

の 前 処 理 の 後 分 光 項 目 に 円

光 度 計 等 で 測 定 す つ き

る も の

水 銀 、 ク ロ ム 、 カ ド ミ ウ ム 、 Ｐ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 一 万 七

Ｃ Ｂ 、 農 薬 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 千 八 百

ド ロ 酢 酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 原 子 吸 光 光 度 計 等 項 目 に 円

エ ス テ ル 、 サ ッ カ リ ン 、 ジ フ ェ の 分 析 機 器 で 測 定 つ き

ニ ー ル 、 メ タ ノ ー ル 等 す る も の

微 生 物 総 菌 数 等 顕 微 鏡 に よ る 検 査 一 項 目 千 三 百

試 験 に つ き 三 十 円

大 腸 菌 群 定 性 、 細 菌 数 、 乳 酸 菌 培 養 に よ る 検 査 一 項 目 二 千 四

数 等 に つ き 百 六 十

円

大 腸 菌 群 定 量 、 か び 、 酵 母 、 無 培 養 （ 嫌 気 培 養 を 一 項 目 四 千 百

菌 試 験 、 病 原 細 菌 （ 食 品 中 に 存 含 む 。 ） に よ る 検 に つ き 五 十 円

在 す る も の ） 、 保 存 試 験 等 査

水 質 試 そ の 他 定 性 試 験 ア ン モ ニ ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 三 百 八

験 手 数 の 水 質 素 、 臭 気 、 味 等 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 十 円

料 試 験 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

定 す る も の つ き

シ ア ン 、 水 銀 、 有 機 リ ン 、 銅 、 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

鉄 、 マ ン ガ ン 、 亜 鉛 、 鉛 、 六 価 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 五 十 円

ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 フ ェ ノ ー な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

ル 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル す る も の つ き

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等

定 量 飲 料 水 塩 素 イ オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

試 験 及 び ウ ム 消 費 量 、 カ ル シ ウ ム 、 硬 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

プ ー ル 度 、 値 、 色 度 の 限 度 試 験 、 濁 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 にＰ
Ｈ

水 度 の 限 度 試 験 、 残 留 塩 素 、 ア ル 定 す る も の つ き

カ リ 度 、 導 電 率 等

蒸 発 残 留 物 、 色 度 、 濁 度 、 溶 存 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 千 六 百

酸 素 （ Ｄ Ｏ ） 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 七 十 円

Ｓ ） 、 ヨ ウ 素 、 硫 酸 、 ケ イ 素 等 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

す る も の つ き

亜 硝 酸 性 窒 素 （ 硝 酸 性 窒 素 を 含 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

む 。 ） 、 シ ア ン イ オ ン 、 水 銀 、 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

有 機 リ ン 、 銅 、 鉄 、 マ ン ガ ン 、 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

亜 鉛 、 鉛 、 六 価 ク ロ ム 、 カ ド ミ 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

ウ ム 、 ヒ 素 、 フ ッ 素 、 フ ェ ノ ー 析 機 器 で 測 定 す る

ル 類 、 陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 、 遊 も の

離 炭 酸 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量

（ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 総 窒 素 、 ペ ン タ ク

ロ ロ フ ェ ノ ー ル （ Ｐ Ｃ Ｐ ） 、 ア

ン モ ニ ア 性 窒 素 、 セ レ ン 等

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ブ ロ モ ジ ク ロ ロ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

メ タ ン 、 ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ク ロ マ ト グ ラ フ 等 又 は 一 百 三 十

ン 、 ブ ロ モ ホ ル ム 、 ト リ ク ロ ロ の 分 析 機 器 で 測 定 項 目 に 円

エ チ レ ン 、 テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ す る も の つ き

ン 、1.1.1 ト リ ク ロ ロ エ タ ン 等

そ の 他 水 素 イ オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 塩 素 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

イ オ ン 、 透 視 度 、 ア ル カ リ 度 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 円

沈 降 汚 泥 量 （ Ｓ Ｖ ％ ） 、 残 留 塩 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

素 等 定 す る も の つ き

蒸 発 残 留 物 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 七

Ｓ ） 、 濁 度 、 酸 度 、 溶 存 酸 素 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 十 円

（ Ｄ Ｏ ） 、 化 学 的 酸 素 要 求 量 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

（ Ｃ Ｏ Ｄ ） 、 全 窒 素 、 ア ン モ ニ す る も の つ き

ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 素 、 硝 酸

性 窒 素 、 有 機 性 窒 素 リ ン 酸 、

フ ッ 素 、 シ ア ン 、 ヨ ウ 素 、 消 費

量 、 ヘ キ サ ン 抽 出 物 、 六 価 ク ロ

ム 、 全 ク ロ ム 、 マ ン ガ ン 、 鉄 、

ヒ 素 等

強 熱 残 留 物 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 五 千 五

求 量 （ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 フ ェ ノ ー ル ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

類 、 銅 、 鉛 、 カ ド ミ ウ ム 、 水 銀 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

等 の 有 害 金 属 、 陰 イ オ ン 、 活 性 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

剤 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル 析 機 器 で 測 定 す る

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等 も の

シ マ ジ ン 、 チ ウ ラ ム 等 前 処 理 の 後 、 誘 導 一 成 分 一 万 三

結 合 プ ラ ズ マ 発 光 又 は 一 千 円

分 光 分 析 計 、 ガ ス 項 目 に

ク ロ マ ト グ ラ フ 質 つ き

量 分 析 計 、 高 速 液

体 ク ロ マ ト グ ラ フ

等 の 分 析 機 器 で 測

定 す る も の

微 生 物 細 菌 数 等 一 項 目 六 百 六

試 験 に つ き 十 円

大 腸 菌 群 （ 定 性 ） 等 一 項 目 千 四 十

に つ き 円

大 腸 菌 群 （ 定 量 ） 、 病 原 細 菌 等 一 項 目 三 千 二

に つ き 十 円

廃 棄 物 定 性 試 験 水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 鉛 、 六 価 ク 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

及 び 土 ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ア ン ク ロ マ ト グ ラ フ 、 に つ き 百 円

壌 試 験 等 原 子 吸 光 光 度 計 、

手 数 料 分 光 光 度 計 等 の 分

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 等 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

後 、 特 殊 な 資 材 を に つ き 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 円

つ て 測 定 す る も の

定 量 試 験 引 出 灰 の 熱 灼 減 量 等 分 解 、 抽 出 、 蒸 留 一 成 分 二 千 四

等 の 複 雑 な 前 処 理 又 は 一 百 六 十

の 後 測 定 す る も の 項 目 に 円

つ き

水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 銅 、 鉛 、 六 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

価 ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

ア ン 等 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 、 有 機 リ ン 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七
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等 後 、 特 殊 な 資 材 を 又 は 一 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 項 目 に 円

つ て 測 定 す る も の つ き

医 薬 定 性 試 験 塩 化 カ ル シ ウ ム 、 ブ ド ウ 糖 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

品 、 医 フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 に つ き 円

療 器 注 射 液 確 認 試 験 の ⑴ 、 ⑶ 、 ⑷ 等 易 な 前 処 理 の 後 測

具 、 家 定 す る も の

庭 用 品

等 試 験 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 確 認 試 験 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 三 千 二

手 数 料 の ⑵ 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 ク レ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 十 円

ゾ ー ル 石 け ん 液 確 認 試 験 等 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

定 量 試 験 旋 光 度 、 乾 燥 減 量 、 融 点 、 硫 酸 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

呈 色 物 、 崩 壊 試 験 、 塩 化 カ ル シ 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

ウ ム 、 塩 化 カ ル シ ウ ム の 純 度 試 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

験 （ 酸 及 び ア ル カ リ 、 次 亜 塩 素 定 す る も の つ き

酸 塩 、 鉄 及 び ア ル ミ ニ ウ ム 又 は

リ ン 酸 塩 、 バ リ ウ ム ） 、 フ ェ ナ

セ チ ン の 純 度 試 験 （ ア セ ト ア ニ

リ ド ） 、 コ ン ド ー ム の 抵 抗 測

定 、 塩 化 水 素 、 水 素 イ オ ン 濃 度

（ Ｐ Ｈ ） 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 還

元 性 物 質 、 蒸 発 残 留 物 、 ト リ ク

ロ ロ エ チ レ ン 可 溶 物 等

ア ル コ ー ル 数 、 強 熱 残 留 物 、 重 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 二 千 四

金 属 、 ヒ 素 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 百 六 十

物 、 Ｐ― ク ロ ル ア セ ト ア ニ リ な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

ド 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 、 サ す る も の つ き

リ チ ル 酸 ナ ト リ ウ ム 、 フ ェ ナ セ

チ ン の 純 度 試 験 （ Ｐ― ク ロ ロ ア

セ ト ア ニ リ ド 、 フ ェ ネ チ ジ

ン ） 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 等

フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 化 ビ ニ ル モ ノ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

マ ー 、 有 機 水 銀 化 合 物 等 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 三 十

原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に 円

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

微 生 物 試 験 細 菌 数 、 大 腸 菌 群 、 緑 膿 菌 、 ブ 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 四 千 三

ド ウ 球 菌 、 真 菌 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 六 十

付 け 薬 第 二 九 七 円

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の

大 腸 菌 、 緑 膿 菌 、 ブ ド ウ 球 菌 、 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 八 千 二

真 菌 等 の 同 定 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 円

付 け 薬 第 二 九 七

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の で 、

同 定 を 含 む も の

臨 床 化 生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 性 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

学 試 験 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 五 十 円

手 数 料 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 量 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 六 千 六

留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 百 三 十

な 前 処 理 の 後 測 定 円

す る も の

生 体 試 料 中 の 有 機 リ ン 、 有 機 塩 前 処 理 の 後 、 高 度 一 成 分 一 万 七

素 剤 等 の 化 学 物 質 の 分 析 機 器 で 定 量 に つ き 千 八 百

的 試 験 に よ り 測 定 円

す る も の

附 則

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 依 頼 が な さ れ て い る 事 務 に 係 る 手 数 料 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 保 健 福 祉 課 ）

栃 木 県 規 則 第 八 号

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 を 次 の よ う に 定 め

る 。
令 和 元 年 九 月 三 十 日

栃 木 県 知 事 福 田 富 一

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則

栃 木 県 保 健 環 境 セ ン タ ー 及 び 栃 木 県 保 健 所 手 数 料 の 額 に 関 す る 規 則 （ 昭 和 五 十 二 年 栃 木 県 規 則 第 十 二 号 ） の

一 部 を 次 の よ う に 改 正 す る 。

別 表 を 次 の よ う に 改 め る 。

別 表
大 分 類 中 分 類 小 分 類 試 験 項 目 分 析 又 は 確 認 方 法 単 位 金 額

食 品 衛 添 加 物 確 認 試 験 安 息 香 酸 、 活 性 炭 、 過 酸 化 水 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 千 三 百

生 試 験 の 成 分 素 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 殿 、 呈 色 等 三 項 目 つ き 三 十 円

手 数 料 規 格 試 酸 、 ポ リ リ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ 以 内 の 反 応 を 確 認

験 リ セ リ ン 脂 肪 酸 エ ス テ ル 、 パ ラ す る も の

オ キ シ ン 安 息 香 酸 ブ チ ル 、 塩

酸 、 ア ル ギ ン 酸 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル エ ス テ ル 、 リ ン 酸 、 流 動

パ ラ フ ィ ン 、 プ ロ ピ レ ン グ リ

コ ー ル 等

亜 硫 酸 ナ ト リ ウ ム 、 グ リ コ ノ デ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 三 千 二

ル タ ラ ク ト ン 、 水 酸 化 ナ ト リ ウ 殿 、 呈 色 等 五 項 目 つ き 十 円

ム 、 水 酸 化 カ ル シ ウ ム 、 炭 酸 カ 以 内 の 反 応 を 確 認

ル シ ウ ム 、 硫 酸 、 塩 化 ア ン モ ニ す る も の

ウ ム 、 ク エ ン 酸 、 酢 酸 、 Ｌ― グ

ル タ ミ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 Ｌ― ア

ス コ ル ビ ン 酸 カ ゼ イ ン 、 サ ラ シ

粉 、 か ん 水 等

サ ッ カ リ ン ナ ト リ ウ ム 、 カ ゼ イ 溶 状 、 臭 気 、 沈 一 件 に 五 千 六

ン ナ ト リ ウ ム 、 ク エ ン 酸 カ ル シ 殿 、 呈 色 等 六 項 目 つ き 百 十 円

ウ ム 、 亜 硝 酸 ナ ト リ ウ ム 、 イ ノ 以 上 の 反 応 を 確 認

シ ン 酸 ナ ト リ ウ ム 、 硝 酸 カ リ ウ す る も の

ム 等

純 度 、 水 分 、 溶 状 、 溶 性 、 融 点 、 沸 点 、 比 重 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 四 千 百

蒸 発 残 留 物 、 透 明 度 、 凝 固 点 、 屈 折 率 、 吸 光 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

強 熱 残 留 物 、 比 、 比 旋 光 度 、 炎 色 反 応 、 酸 価 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

乾 燥 減 量 等 の 水 可 溶 物 、 遊 離 ア ル カ リ 、 遊 離 定 す る も の つ き

試 験 酸 、 蒸 発 残 留 物 、 乾 燥 減 量 等

塩 化 物 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 物 、 溶 解 、 蒸 発 、 中 一 成 分 四 千 五

易 酸 化 物 、 塩 酸 不 溶 物 、 シ ュ ウ 和 、 分 解 等 の 前 処 又 は 一 百 九 十

酸 塩 、 ケ イ 酸 塩 、 炭 酸 塩 、 リ ン 理 を 行 い 、 複 雑 な 項 目 に 円

酸 塩 、 ア ン モ ニ ウ ム 塩 、 イ オ ウ 操 作 で 測 定 す る も つ き

化 合 物 、 塩 素 化 合 物 、 カ ル シ ウ の

ム 、 水 酸 化 ア ル カ リ 、 ア ル カ リ

金 属 、 バ リ ウ ム 、 鉄 、 セ レ ン 、

亜 鉛 、 ア ミ ノ 酸 、 フ タ ー ル 酸 、

ロ ン ガ リ ッ ト 、 エ チ レ ン ジ ア ミ

ン 四 酢 酸 ナ ト リ ウ ム 、 遊 離 シ ョ

糖 、 ジ メ チ ル ホ ル ム ア ミ ド 、 エ

チ レ ン グ リ コ ー ル 、 グ リ セ リ

ン 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 、 サ リ

チ ル 酸 、 水 分 、 灰 分 、 強 熱 残 留

物 、 定 量 （ 含 有 量 ） 等

ヒ 素 、 重 金 属 、 水 銀 、 エ ス テ ル 前 処 理 の 後 、 分 光 一 成 分 八 千 八

価 、 ア ル デ ヒ ド 類 、 オ ル ト ト ル 光 度 計 、 ガ ス ク ロ 又 は 一 百 八 十

エ ン ス ル ホ ン ア ミ ド 、 多 核 芳 香 マ ト グ ラ フ 、 原 子 項 目 に 円

族 等 吸 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

食 品 、 定 性 試 験 亜 硫 酸 、 ホ ウ 酸 、 過 酸 化 水 素 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 五 百

器 具 容 フ ェ ノ ー ル 、 炎 色 反 応 、 蛍 光 反 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 五 十 円

器 、 包 応 等 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

装 、 お 定 す る も の つ き

も ち

や 、 洗 亜 硫 酸 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 異 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 二 千 四

浄 剤 等 物 検 査 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 六 十

の 試 験 の 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

す る も の つ き

ソ ル ビ ン 酸 、 サ ッ カ リ ン 、 着 色 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

料 、 プ ロ ピ オ ン 酸 、 デ ヒ ド ロ 酢 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 ブ チ 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

ル 、 重 金 属 、 ク ロ ム 等 赤 外 分 光 光 度 計 等 つ き

の 分 析 機 器 で 測 定

す る も の

定 量 試 験 比 重 、 酸 度 、 ヨ ウ 素 価 、 水 素 イ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 乳 脂 肪 分 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

粘 度 、 ア ン モ ニ ア 、 ク ロ ー ル イ 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 消 費 定 す る も の つ き

量 、 乾 燥 減 量 、 硝 酸 イ オ ン 、 亜

硝 酸 イ オ ン 等

水 分 、 灰 分 、 無 脂 乳 固 形 分 、 過 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 六 千 七

酸 化 水 素 、 炭 酸 カ ル シ ウ ム 、 遊 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 三 十

離 炭 酸 、 エ ー テ ル エ キ ス 、 ホ ウ の 前 処 理 の 後 複 雑 項 目 に 円

酸 、 鉄 、 リ ン 、 器 具 溶 出 重 金 属 な 操 作 で 測 定 す る つ き

等 も の

亜 硫 酸 、 亜 硝 酸 、 糖 分 、 ホ ル ム 溶 解 、 蒸 留 、 中 一 成 分 九 千 五

ア ル デ ヒ ド 、 ヒ 素 等 和 、 抽 出 、 分 解 等 又 は 一 百 五 十

の 前 処 理 の 後 分 光 項 目 に 円

光 度 計 等 で 測 定 す つ き

る も の

水 銀 、 ク ロ ム 、 カ ド ミ ウ ム 、 Ｐ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 一 万 七

Ｃ Ｂ 、 農 薬 、 ソ ル ビ ン 酸 、 デ ヒ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 千 八 百

ド ロ 酢 酸 、 パ ラ オ キ シ 安 息 香 酸 原 子 吸 光 光 度 計 等 項 目 に 円

エ ス テ ル 、 サ ッ カ リ ン 、 ジ フ ェ の 分 析 機 器 で 測 定 つ き

ニ ー ル 、 メ タ ノ ー ル 等 す る も の

微 生 物 総 菌 数 等 顕 微 鏡 に よ る 検 査 一 項 目 千 三 百

試 験 に つ き 三 十 円

大 腸 菌 群 定 性 、 細 菌 数 、 乳 酸 菌 培 養 に よ る 検 査 一 項 目 二 千 四

数 等 に つ き 百 六 十

円

大 腸 菌 群 定 量 、 か び 、 酵 母 、 無 培 養 （ 嫌 気 培 養 を 一 項 目 四 千 百

菌 試 験 、 病 原 細 菌 （ 食 品 中 に 存 含 む 。 ） に よ る 検 に つ き 五 十 円

在 す る も の ） 、 保 存 試 験 等 査

水 質 試 そ の 他 定 性 試 験 ア ン モ ニ ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 三 百 八

験 手 数 の 水 質 素 、 臭 気 、 味 等 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 十 円

料 試 験 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

定 す る も の つ き

シ ア ン 、 水 銀 、 有 機 リ ン 、 銅 、 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

鉄 、 マ ン ガ ン 、 亜 鉛 、 鉛 、 六 価 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 五 十 円

ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 フ ェ ノ ー な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

ル 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル す る も の つ き

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等

定 量 飲 料 水 塩 素 イ オ ン 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

試 験 及 び ウ ム 消 費 量 、 カ ル シ ウ ム 、 硬 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

プ ー ル 度 、 値 、 色 度 の 限 度 試 験 、 濁 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 にＰ
Ｈ

水 度 の 限 度 試 験 、 残 留 塩 素 、 ア ル 定 す る も の つ き

カ リ 度 、 導 電 率 等

蒸 発 残 留 物 、 色 度 、 濁 度 、 溶 存 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 千 六 百

酸 素 （ Ｄ Ｏ ） 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 七 十 円

Ｓ ） 、 ヨ ウ 素 、 硫 酸 、 ケ イ 素 等 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

す る も の つ き

亜 硝 酸 性 窒 素 （ 硝 酸 性 窒 素 を 含 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 四 千 百

む 。 ） 、 シ ア ン イ オ ン 、 水 銀 、 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 五 十 円

有 機 リ ン 、 銅 、 鉄 、 マ ン ガ ン 、 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

亜 鉛 、 鉛 、 六 価 ク ロ ム 、 カ ド ミ 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

ウ ム 、 ヒ 素 、 フ ッ 素 、 フ ェ ノ ー 析 機 器 で 測 定 す る

ル 類 、 陰 イ オ ン 界 面 活 性 剤 、 遊 も の

離 炭 酸 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 求 量

（ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 総 窒 素 、 ペ ン タ ク

ロ ロ フ ェ ノ ー ル （ Ｐ Ｃ Ｐ ） 、 ア

ン モ ニ ア 性 窒 素 、 セ レ ン 等

ク ロ ロ ホ ル ム 、 ブ ロ モ ジ ク ロ ロ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

メ タ ン 、 ジ ブ ロ モ ク ロ ロ メ タ ク ロ マ ト グ ラ フ 等 又 は 一 百 三 十

ン 、 ブ ロ モ ホ ル ム 、 ト リ ク ロ ロ の 分 析 機 器 で 測 定 項 目 に 円

エ チ レ ン 、 テ ト ラ ク ロ ロ エ チ レ す る も の つ き

ン 、1.1.1 ト リ ク ロ ロ エ タ ン 等

そ の 他 水 素 イ オ ン 濃 度 （ Ｐ Ｈ ） 、 塩 素 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

イ オ ン 、 透 視 度 、 ア ル カ リ 度 、 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 円

沈 降 汚 泥 量 （ Ｓ Ｖ ％ ） 、 残 留 塩 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

素 等 定 す る も の つ き

蒸 発 残 留 物 、 浮 遊 物 質 （ Ｓ 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 七

Ｓ ） 、 濁 度 、 酸 度 、 溶 存 酸 素 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 十 円

（ Ｄ Ｏ ） 、 化 学 的 酸 素 要 求 量 な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に

（ Ｃ Ｏ Ｄ ） 、 全 窒 素 、 ア ン モ ニ す る も の つ き

ア 性 窒 素 、 亜 硝 酸 性 窒 素 、 硝 酸

性 窒 素 、 有 機 性 窒 素 リ ン 酸 、

フ ッ 素 、 シ ア ン 、 ヨ ウ 素 、 消 費

量 、 ヘ キ サ ン 抽 出 物 、 六 価 ク ロ

ム 、 全 ク ロ ム 、 マ ン ガ ン 、 鉄 、

ヒ 素 等

強 熱 残 留 物 、 生 物 化 学 的 酸 素 要 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 五 千 五

求 量 （ Ｂ Ｏ Ｄ ） 、 フ ェ ノ ー ル ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

類 、 銅 、 鉛 、 カ ド ミ ウ ム 、 水 銀 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

等 の 有 害 金 属 、 陰 イ オ ン 、 活 性 分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

剤 、 ペ ン タ ク ロ ロ フ ェ ノ ー ル 析 機 器 で 測 定 す る

（ Ｐ Ｃ Ｐ ） 等 も の

シ マ ジ ン 、 チ ウ ラ ム 等 前 処 理 の 後 、 誘 導 一 成 分 一 万 三

結 合 プ ラ ズ マ 発 光 又 は 一 千 円

分 光 分 析 計 、 ガ ス 項 目 に

ク ロ マ ト グ ラ フ 質 つ き

量 分 析 計 、 高 速 液

体 ク ロ マ ト グ ラ フ

等 の 分 析 機 器 で 測

定 す る も の

微 生 物 細 菌 数 等 一 項 目 六 百 六

試 験 に つ き 十 円

大 腸 菌 群 （ 定 性 ） 等 一 項 目 千 四 十

に つ き 円

大 腸 菌 群 （ 定 量 ） 、 病 原 細 菌 等 一 項 目 三 千 二

に つ き 十 円

廃 棄 物 定 性 試 験 水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 鉛 、 六 価 ク 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

及 び 土 ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ア ン ク ロ マ ト グ ラ フ 、 に つ き 百 円

壌 試 験 等 原 子 吸 光 光 度 計 、

手 数 料 分 光 光 度 計 等 の 分

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 等 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七

後 、 特 殊 な 資 材 を に つ き 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 円

つ て 測 定 す る も の

定 量 試 験 引 出 灰 の 熱 灼 減 量 等 分 解 、 抽 出 、 蒸 留 一 成 分 二 千 四

等 の 複 雑 な 前 処 理 又 は 一 百 六 十

の 後 測 定 す る も の 項 目 に 円

つ き

水 銀 、 カ ド ミ ウ ム 、 銅 、 鉛 、 六 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 八 千 二

価 ク ロ ム 、 全 ク ロ ム 、 ヒ 素 、 シ ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 円

ア ン 等 原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

Ｐ Ｃ Ｂ 、 メ チ ル 水 銀 、 有 機 リ ン 複 雑 な 前 処 理 の 一 成 分 一 万 七
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等 後 、 特 殊 な 資 材 を 又 は 一 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 項 目 に 円

つ て 測 定 す る も の つ き

医 薬 定 性 試 験 塩 化 カ ル シ ウ ム 、 ブ ド ウ 糖 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

品 、 医 フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 に つ き 円

療 器 注 射 液 確 認 試 験 の ⑴ 、 ⑶ 、 ⑷ 等 易 な 前 処 理 の 後 測

具 、 家 定 す る も の

庭 用 品

等 試 験 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 確 認 試 験 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 三 千 二

手 数 料 の ⑵ 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 ク レ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 十 円

ゾ ー ル 石 け ん 液 確 認 試 験 等 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

定 量 試 験 旋 光 度 、 乾 燥 減 量 、 融 点 、 硫 酸 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

呈 色 物 、 崩 壊 試 験 、 塩 化 カ ル シ 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

ウ ム 、 塩 化 カ ル シ ウ ム の 純 度 試 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

験 （ 酸 及 び ア ル カ リ 、 次 亜 塩 素 定 す る も の つ き

酸 塩 、 鉄 及 び ア ル ミ ニ ウ ム 又 は

リ ン 酸 塩 、 バ リ ウ ム ） 、 フ ェ ナ

セ チ ン の 純 度 試 験 （ ア セ ト ア ニ

リ ド ） 、 コ ン ド ー ム の 抵 抗 測

定 、 塩 化 水 素 、 水 素 イ オ ン 濃 度

（ Ｐ Ｈ ） 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 還

元 性 物 質 、 蒸 発 残 留 物 、 ト リ ク

ロ ロ エ チ レ ン 可 溶 物 等

ア ル コ ー ル 数 、 強 熱 残 留 物 、 重 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 二 千 四

金 属 、 ヒ 素 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 百 六 十

物 、 Ｐ― ク ロ ル ア セ ト ア ニ リ な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

ド 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 、 サ す る も の つ き

リ チ ル 酸 ナ ト リ ウ ム 、 フ ェ ナ セ

チ ン の 純 度 試 験 （ Ｐ― ク ロ ロ ア

セ ト ア ニ リ ド 、 フ ェ ネ チ ジ

ン ） 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 等

フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 化 ビ ニ ル モ ノ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

マ ー 、 有 機 水 銀 化 合 物 等 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 三 十

原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に 円

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

微 生 物 試 験 細 菌 数 、 大 腸 菌 群 、 緑 膿 菌 、 ブ 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 四 千 三

ド ウ 球 菌 、 真 菌 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 六 十

付 け 薬 第 二 九 七 円

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の

大 腸 菌 、 緑 膿 菌 、 ブ ド ウ 球 菌 、 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 八 千 二

真 菌 等 の 同 定 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 円

付 け 薬 第 二 九 七

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の で 、

同 定 を 含 む も の

臨 床 化 生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 性 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

学 試 験 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 五 十 円

手 数 料 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 量 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 六 千 六

留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 百 三 十

な 前 処 理 の 後 測 定 円

す る も の

生 体 試 料 中 の 有 機 リ ン 、 有 機 塩 前 処 理 の 後 、 高 度 一 成 分 一 万 七

素 剤 等 の 化 学 物 質 の 分 析 機 器 で 定 量 に つ き 千 八 百

的 試 験 に よ り 測 定 円

す る も の

附 則

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 依 頼 が な さ れ て い る 事 務 に 係 る 手 数 料 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 保 健 福 祉 課 ）
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等 後 、 特 殊 な 資 材 を 又 は 一 千 三 百

使 用 し 、 機 器 に よ 項 目 に 円

つ て 測 定 す る も の つ き

医 薬 定 性 試 験 塩 化 カ ル シ ウ ム 、 ブ ド ウ 糖 、 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 四 十

品 、 医 フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 に つ き 円

療 器 注 射 液 確 認 試 験 の ⑴ 、 ⑶ 、 ⑷ 等 易 な 前 処 理 の 後 測

具 、 家 定 す る も の

庭 用 品

等 試 験 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 確 認 試 験 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 三 千 二

手 数 料 の ⑵ 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 、 ク レ 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 十 円

ゾ ー ル 石 け ん 液 確 認 試 験 等 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

定 量 試 験 旋 光 度 、 乾 燥 減 量 、 融 点 、 硫 酸 前 処 理 な し 、 又 は 一 成 分 千 三 百

呈 色 物 、 崩 壊 試 験 、 塩 化 カ ル シ 溶 解 、 煮 沸 等 の 簡 又 は 一 三 十 円

ウ ム 、 塩 化 カ ル シ ウ ム の 純 度 試 易 な 前 処 理 の 後 測 項 目 に

験 （ 酸 及 び ア ル カ リ 、 次 亜 塩 素 定 す る も の つ き

酸 塩 、 鉄 及 び ア ル ミ ニ ウ ム 又 は

リ ン 酸 塩 、 バ リ ウ ム ） 、 フ ェ ナ

セ チ ン の 純 度 試 験 （ ア セ ト ア ニ

リ ド ） 、 コ ン ド ー ム の 抵 抗 測

定 、 塩 化 水 素 、 水 素 イ オ ン 濃 度

（ Ｐ Ｈ ） 、 過 マ ン ガ ン 酸 カ リ 還

元 性 物 質 、 蒸 発 残 留 物 、 ト リ ク

ロ ロ エ チ レ ン 可 溶 物 等

ア ル コ ー ル 数 、 強 熱 残 留 物 、 重 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 二 千 四

金 属 、 ヒ 素 、 硫 酸 塩 、 硫 酸 呈 色 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 又 は 一 百 六 十

物 、 Ｐ― ク ロ ル ア セ ト ア ニ リ な 前 処 理 の 後 測 定 項 目 に 円

ド 、 塩 酸 パ パ ベ リ ン 注 射 液 、 サ す る も の つ き

リ チ ル 酸 ナ ト リ ウ ム 、 フ ェ ナ セ

チ ン の 純 度 試 験 （ Ｐ― ク ロ ロ ア

セ ト ア ニ リ ド 、 フ ェ ネ チ ジ

ン ） 、 ホ ル ム ア ル デ ヒ ド 等

フ ェ ナ セ チ ン 、 塩 化 ビ ニ ル モ ノ 前 処 理 の 後 、 ガ ス 一 成 分 六 千 六

マ ー 、 有 機 水 銀 化 合 物 等 ク ロ マ ト グ ラ フ 、 又 は 一 百 三 十

原 子 吸 光 光 度 計 、 項 目 に 円

分 光 光 度 計 等 の 分 つ き

析 機 器 で 測 定 す る

も の

微 生 物 試 験 細 菌 数 、 大 腸 菌 群 、 緑 膿 菌 、 ブ 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 四 千 三

ド ウ 球 菌 、 真 菌 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 六 十

付 け 薬 第 二 九 七 円

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の

大 腸 菌 、 緑 膿 菌 、 ブ ド ウ 球 菌 、 厚 生 省 通 知 （ 昭 和 一 件 に 八 千 二

真 菌 等 の 同 定 等 五 十 一 年 四 月 一 日 つ き 百 円

付 け 薬 第 二 九 七

号 ） の 定 め る 方 法

等 に よ る も の で 、

同 定 を 含 む も の

臨 床 化 生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 性 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 四 千 百

学 試 験 留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 五 十 円

手 数 料 な 前 処 理 の 後 測 定

す る も の

生 体 試 料 中 の 重 金 属 等 の 定 量 分 解 、 抽 出 、 蒸 一 成 分 六 千 六

留 、 乾 燥 等 の 複 雑 に つ き 百 三 十

な 前 処 理 の 後 測 定 円

す る も の

生 体 試 料 中 の 有 機 リ ン 、 有 機 塩 前 処 理 の 後 、 高 度 一 成 分 一 万 七

素 剤 等 の 化 学 物 質 の 分 析 機 器 で 定 量 に つ き 千 八 百

的 試 験 に よ り 測 定 円

す る も の

附 則

１ こ の 規 則 は 、 令 和 元 年 十 月 一 日 か ら 施 行 す る 。

２ こ の 規 則 の 施 行 の 日 前 に 依 頼 が な さ れ て い る 事 務 に 係 る 手 数 料 に つ い て は 、 な お 従 前 の 例 に よ る 。

（ 保 健 福 祉 課 ）


